
WIELKOPOLSKI CBNA-NUf.iui > ZŁOTYCH

Ł DZIENNIK LUDOWYROK

ŚRODA
16 marca 1949 r"ku /

PIERWSZE PIS AA O CODZIENNE C H Ł O P O W

Strajki i demonstracje we Włoszech
przeciwko przystąpieniu do puklu atlantyckiego

PROFESOROWIE UNIWERSYTETU NI.C.S. 
oraz Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego 
zgłaszają akces do Kongresu Pokoju

Nenni i Pajetta demaskują 
reakcyjną politykę rządu

RZYM PAP. — Debatę w Izbie Deputowanych nad deklaracją rządową w 
sprawie przystąpienia do paktu atlantyckiego otworzył przywódca socjali
stów — Nenni. Stwierdził on, że wbrew temu, co usiłuje dowieść de Gasperii, 
pakt atlantycki nie mieści się w ramach Organizacji Narodów Zjednoczonych, 
Wynika to również z zastrzeżeń Generalnego sekretarza ONZ — Trygve Lie.

W dniu, w którym rząd podpisze 
pakt atlantycki — oświadczył Nenni_
Włochy stracą de facto niezależność 
zdając się na łaskę Ameryki. Pakt ten 
przekreśla system zbiorowego bezpie
czeństwa i ma wyraźnie agresywny clia 
rakter. Rząd przyznał, że przystąpienie 
Włoch do paktu nie zostało uzależnio
ne od rewizji traktatu pokojowego. To 
oświadczenie de Gasperi’ego dowodzi, 
że. rewizję traktatu Włochy mogły uzy

== »Wiosna Liidów« = 
w Budapeszcie

W dniu dzisiejszym Węgrzy, z którymi łąezy nas tysiącletnia przyjaźń, 
obchodzą swoje święto narodowe, ustanowione dla upamiętnienia histo
rycznych dni rewolucji budapesztańskięj w r. 1848.

Rok ten był rokiem wielkich przeobrażeń społecznych w Europie. 
W większości krajów wybuchły rewolucje przeciwko rządom reakcji feu
dalnej. Po raz pierwszy w dziejach świata, właśnie wówczas, proletariat 
wystąpił obok burżuazji jako świadoma, zorganizowana siła. Hasło do 
wystąpień dali Francuzi.

Pod wpływem lutowej rewolucji ■ francuskiej wybuchły rewolucje 
w Niemczech, w Austrii, Rumunii, we Włoszech i na Węgrzech. Wszyst
kie one po pierwszych zwycięstwach skończyły się klęską na skutek zdra
dy burżuazji.

15 marca 1848 r. przywódcy młodzieży węgierskiej w Pcszeie proklamo
wali 12 punktów, formułujących żądania ludu węgierskiego. W punktach 
tych żądali oni wolności prasy, -własnego rządu węgierskiego i parlamen
tu, równości obywatelskiej wobec prawa, zniesienia pańszczyzny i uwol
nienia więźniów politycznych.

Zgromadzone kolo uniwersytetu tłumy młodzieży robotniczej i akade
mickiej, porwane przemówieniem znakomitego poety Petoffego, który od
czytał swoją „Pieśń Narodową”, oraz wielkiego pisarza Jokay’a, który 
odczytał „12 punktów”, obsadziły wielką drukarnię. Za kilka godzin pierw
sze egzemplarze wolnej prasy były już w rękach ludu. Naród węgier
ski zjednoczył się. Pisarze, poeci, prawnicy szli razem z ludem, z rze
mieślnikami, robotnikami i mieszczaństwem.

Gdy wieść o nadciąganiu wojsk rządowych rozeszła się po mieście, 
tłum rewolucyjny nie uląkł się. Na Budę (przedmieście Pesztu), gdzie 
obradowała Rada Palatyńska pomaszerowało 20 tys. rewolucjonistów. 
Wystraszona Rada, zgodziła się po minutowej naradzie na zniesienie cen
zury i wypuściła z więzienia pisarza: Michała Tanesies’a.

Tak zakończył się dzień 15 marca w Budapeszcie, dzień pełen sukcesów 
proletariatu węgierskiego. W wyniku tych sukcesów wyłoniono Komisję 
Rządzącą, która zniosła tytuły szlacheckie i zorganizowała porządkową 
Straż Narodową. W międzyczasie parlament uchwalił reformy, których 
żądał wielki mąż stanu: Ludwik Kossuth.

16 marca cesarz austriacki zgodzi! się na przedłożone żądania i pole
cił sformowanie pierwszego rządu węgierskiego na czele z Ludwi
kiem Kossuth*cm.

Parlament węgierski przejął w ciągu trzech tygodni 31 nowych ustaw, m. 
in. znoszącą ciężary pańszczyźniane, tworzącą wigierskie wojsko narodo
we i ludowe przedstawicielstwo Węgier, ustalającą wolność prasy oraz 
proklamującą zjednoczenie Siedmiogrodu z Węgrami.

Jednakże dwór wiedeński, przestraszony początkowe, nie Chciał zgodzić^ 
się później z nowym stanem rzeczy i jeszcze w tym samym 1848 r. zaata
kował zbrojnie lud węgierski. Rozpoczął się okres krwawych walk wolno
ściowych, w których udział brało ty siąee Polaków, z generałami Bemem 
i Dębińskim na czele.

Rewolueja węgierska została zdławiona, podobnie jak rewolucje w in
nych krajach Europy.,Lecz te właśnie krwawe/stłumione żądania wolno5?! 
przyczyniły się do rozbudzenia ducha narodowego ludów ujarzmionych, 
a co najważniejsze: powołały do samodzielnego życia politycznego nową 
siłę społeczną — proletariat, który samym swoim narodzenieni 
stał się zwiastunem nowych czasów.

skać jedynie prowadząc politykę przy
jaźni w stosunku do wszystkich czte
rech zwycięskich mocarstw.

Jak podkreślił 'dalej mówca, przy
stąpienie do paktu atlantyckiego for
sowały przede wszystkim koła katolic
kie, dbające bardziej o gwarancję dla 
Watykanu niż dla państwa włoskiego. 
Koła te usiłują ukryć pod maską rze
komej obrony religii swe machinacje 
wojenne i cele imperialistyczne. Co ma 

z tym wszystkim wspólnego rząd , wło
ski — zapytuje Nenni?

Rząd jest .świeckim wyrazicielem 
ideologicznej nienawiści, jaką Kościół 
katolicki żywi w stosunku do socjaliz
mu Socjaliści będą walczyli przeciwko 
temu przy pomocy wszelkich środków, 
jakie mają do dyspozycji. Pomimo to 
dzisiaj możliwe jest jeszcze prowadze
nie polityki zjednoczenia narodowego. 
Polityka taka nlusiała.hy opierać się na 
trzech zasadniczych punktach:

1) neutralność w polityce zagranicz
nej,
2) odprężenie wewnątrz kraju,
3) zjednoczenie sił, w celu rozwiąza

nia podstawowych zagadnień bytu 
Włoch.

Jesteśmy przekonani — powiedział 
Ńenni — że ta sama większość raądo- 

wa mogła, by zainicjować politykę od
mienni od dotychczasowej, gdyby istot 
nie zależało jej na dobru kraju. Jej 
obowiązkiem jest przeprowadzenie re- 

(Dokończenie na stronie 2-ej)
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Pokojowy budżet ZSRR na 1949 r. 
został zatwierdzony jednomyślnie
Zakończenie V sesji Rady Nowości

MOSKWA PAP. — W dniu 14 bm. Rada Narodowości Rady Najwyższej 
ZSRR zatwierdziła jednomyślnie budżet państwowy ZSRR na rok 1949.

W dyskusji nad referatem budżeto
wym przemawiali deputowani Zachar 
Keszoweli (Gruzińska SRR), Silman 
(Baskirska autonomiczna SRR), i min

Uroczysta akademia w Warszawie 
z okazji narodowego święta Węgier

14 bm. w przeddzień węgierskie 
go święta narodowego odbyła się 
W Warszawie uroczysta akademia, 
na którą przybyli ministrowie: Mo. 
dzelewski, Rapacki i Dybowski. O- 
becny był również dziekan Korpti 
su Dyplomatycznego ambasador 
Związku Radzieckiego Wiktor Le 
biedieyy.

Piękną salę Ministerstwa Odbu
dowy wypełnili przedstawiciele 
społeczeństwa Warszawy.

Akademię zagaił sekr. gen. Tow. 
Przyjaźni Polsko-Węgierskiej dr. 
Henryk Minc.

Minister Rapacki przypomniał w 
swym przemówieniu znaczenie rocz 
nicy dnia 15 marca, stwierdzając, 
iż przed 101 laty w dniach „Wios 
ny Ludo\v“ i rewolucji węgierskiej 
zapoczątkowała się prawdziwa, ze 
spalająca masy ludowe obu krajów 
przyjaźń polsko-węgierska.

Następnie min. Rapacki zobrazo
wał sukcesy Węgierskiej Republiki 
Ludowej w powojennej odbudo
wie r rozbudowie przemysłu, stwier 
dzając, iż naród polski wita te zdo 
bycze z najwyższą radością.

Przemawiając następnie poseł 
Węgierskiej Republiki Ludowej w 
Warszawie p. Bela Szanto, po ob-

Zebrani na specjalnym posiedzeniu 
profesorowie Uniwersytetu im. Marii 
Curie - Skłodowskiej oraz profesoro
wie i asystenci Katolickiego Uniwer
sytetu w Lublinie, jednomyślnie u - 
chwalili rezolucję następującej treści:

„Zebrani w dniu 12 marca br. w 
Collegium Pharmaceuticum U.M.C.S., 
profesorowie Uniwersytetu im. Ma - 
rii Curie - Skłodowskiej i Katolickie
go Uniwersytetu Lubelskiego, człon • 
kowde ZNP, sekcji pracowników na
uki szkół wyższych, wyrażają całko
witą solidarność z treścią odezwy 
Międzynarodowego Komitetu Łącz - 
ności Intelektualnej, w sprawie po
koju światowego, co stwierdzają wła
snoręcznym podpisem".

Ogółem rezolucję podpisało 58 pro
fesorów i uczonych obu uczelni lu - 
bełskich.

MOSKWA, (PAP). — Praeą. radziec 
ka w dalszym ciągu publikuje odez
wy organizacji radzieckich, dekl.aru - 
jących przystąpienie do światowej 

gospodarki leśnej ZSRR — Aleksan
der Bowin.

Deputowany Koszoweli stwierdził, że 
budżet na rok 1949 zapewnia wzmoc-

szernym odtworzeniu wypadków hi 
statycznych węgierskiej „Wiosny 
Ludów", poddał je wnikliwej ana 
lizie, wskazując błędy, które ska
zały na niepowodzenie Ów aryw 
do wolności.

Bogata część artystyczna zamknę 
ła manifestację przyjaźni polsko-
Węgierskiej.

Po dwutygodniowym pobycie na Ukrainie 
delegacja chłopów polskich powraca do kraju

MOSKWA, (PAP). — Dnia 13 bm. 
minister rolnictwa USRR Mackie - 
wicz, wydał w gmachu Rady Najwyż
szej USRR, przyjęcie na cześć dele
gacji chłopów polskich. Na przyję - 
ciu obecni byli członkowie rządu 
USRR i Biura Politycznego Komite
tu Centralnego KP(b) U z sekreta - 
rzem KC Mielnikowem na czele, wi
cepremier Siemin, a także wicekon- 
sul R P. w Kijowie — ob Wlonski

Tego samego dnia, po 2 • tygodnio 
wym pobycie na Ukrainie, druga de
legacja chłopów polskich opuściła 
Kijów, udając się do Polski. Dele
gację odprowadzali: min. roln. USRR 
Mackiewicz, wiceministrowie rolnic -

akcji w obronie pokoju. W dniu 14 
bm. akces do Kongresu Pokoju zgło
siły: Centrala Związków Spółdziel
czych ZSRR, Związek Zawodowy pra 
cowników sztuki ZSRR i Związek Za 
wodowy pracowników stacji maszy» 
nowo - traktorowych.

SOFIA, (PAP). — W ślad za uczo
nymi bułgarskimi. udział w Świato • 
wym Kongresie Zwolenników Pokoju, 
zgłosili pisarze i dziennikarze buł
garscy.

BERLIN, (PAP). — Znany pisarz 
niemiecki Berhardt Kellermann, po
parł gorąco inicjatywę zwołania Świa 
towego Kongresu Zwolenników Poko
ju. Kellermann wyraził przekonanie, 
że wszyscy znani intelektualiści nie
mieccy wezmą udział w walce o po
kój na całym świecie.

PRAGA, (PAP). — Związek Ko - 
biet Czechosłowackich, ogłosił dekla 
rację, w której zapowiada swój udział 
w Światowym Kongresie Zwolenników

nięnie potęgi państwa radzieckiego, 
wzrost dobrobytu licznej rodziny naro
dów radzieckich i obronę ZSRR. -

Po dyskusji przemiawiał jeszcze mi
nister finansów ZSRR — Zwierew. 
Stwierdził on, że preliminarz budżeto
wy na rok 1949 i sprawozdanie o wyko
naniu budżetu za rok ubiegły spotkały 
się z całkowitą aprobatą ze strony de
putowanych do Rady Najwyższej 
ZSRR. Budżet obecny odpowiada w 
pełni zadaniom, jakie stoją przed ZSRR 
w czwartym roku powojennego planu 
pięcioletniego.

Deputowani powitali burzliwymi oklą 
skami. oświadczenie ministra Zwiero- 
wa, że skuteczne wykonanie budżetu 
na rok 1949 będzie miało ogromne zna
czenie dla realizacji i przekroczenia 
programu czwartego roku powojennej 
pięciolatki stalinowskiej, dla niezachwia 
nego marszu ZSRR w kierunku komu 
nizmu pod kierownictwem wielkiego 

(Dokończenie na stronic 2-ej)

twa _ Własenko, Postojuk, Krywo- 
szejew, przedstawiciel Rady Mini • 
strów USRR Rusiecki, przewodniczą
cy kijowskiej rady miejskiej — 
Makijenko, kierownik wydziału pro- 
tokularnego min. &praw zagr. USRR
— Stadnik i wyżsi urzędnicy MSZ 
USR.

Ze strony polskiej odjeżdżających 
żegnał wicekonsul R. P. w Kijowie
— ob. WłońskŁ

Do Brześcia delegację odprowa • 
dzają ze strony radzieckiej — wice
minister roi. USRR Romaszczenko, ze 
strony polskiej — attache konsulatu 
R. P. w Kijowie — Gordon.



( Blokada Europy wschodniej przez USA
nie wstrzyma pochodu krajów demokracji ludowej

MOSKWA (PAP) — „Prawda**  
W komentarzu do „porozumienia” 
między rządem francuskim i b. ce
sarzem Annamu Bao-Dai stwier
dza, że fakt ten nie jest bynajmniej 
sukcesem polityki francuskiej, jak 
to usiłują wykazać ^isma burżua- 
zyjne, lecz jeszcze jednym dowo
dem fiaska awantury kolonizato
rów francuskich w Vi.etnamie.

Dziennik przypomina, że fran
cuskie koła rządowe już przeszło 
trzy lata kontynuują walkę z na
rodem vietnamskim, chcąc uczynić. 
zeń posłusznego niewolnika mono 
polistów francuskich i amerykań
skich. Walka ta jest wyraźnie inspil 
rowana przez kapitalistów USA i i Bao-Dai, które przewiduje jego po

Wielki strajk w Ameryce
425 tjjs. górników przerwało pracę

NOWY JORK (PAP) — Z Pit- 
tsburgu donoszą, że w poniedziałek 
przerwało pracę 425 tysięcy górni 
ków amerykańskich we wszystkich 
kopalniach węgla na wschód od 
Mississippi. Przerwa w pracy ma 
potrwać 2 tygodnie. Objęła ona 
również przeszło 56 tysięcy pracow 
ników kolejowych.

Ten nowy demonstracyjny strajk

B. przywódca faszystów belgijskich 
przebywa w... Argentynie jako agent handlowy

BRUKSELA, (PAP). — Argentyń
ski korespondent dziennika belgij - 
skiego „Vers l‘Avenir“, donosi, że 
przywódca reksistów belgijskich (par
tii faszystowskiej, współpracującej z 
Hitlerem) Leon Degrelle, pędzi spo-. 
kojny żywot w Argentynie, Kores
pondent spotkał Degrelle‘a w jednej 
z miejscowości plażowych w towa

Strajki i demonstracje we Włoszech
(Dokończenie ze strony 1-ej)

paktu.
ferendum ludowego w sprawię przy
stąpienia Włoch do

Jeśli większość zaaprobuje przystą
pienie Włoch do paktu atlantyckiego, 
opozycja wyciągnie konsekwencje z ta
kiego głosowania w parlamencie i uczy 
ni wszystko co będzie w jej mocy, by 
zakwestionować ważność podpisów rzą
du.

Po Nenriim zabrał głos Giancarlo 
Pajetta z włoskiej partii komunistycz
nej. który dokona! przede wszystkim 
analizy strategii amerykańskiej.

Pajetta przestrzega rząd włoski przed 
tym krokiem i stwierdza, że Włosi 
pragną, aby Amerykanie wiedzieli, że 
pakt, jaki zamierza zawrzeć rząd wło
ski nie będzie miał rzeczywistej wąrtoś 
ci. albowiem przeciwna mu jest więk
szość włoskich mas pracujących. Żaden 
uczciwy Wioch —kończy mówca — 
nie będzie na żołdzie Stanów Zjedno
czonych.

Podczas, gdy w Tzbie Deputowanych 
Nenni wygłaszał mowę potępiającą pro 
jekt paktu atlantyckiego, masy, ludowe 
w całym kraju urządziły manifestacje 
protestu przeciwko wciąganiu Włoch 
do tego bloku militarnego,

W Rzymie tłumy kobiel i młodzieży 
zgromadziły się przed ministerstwem 
spraw- zagranicznych wznosząc okrzyki 
ptzeciwko wojnie. Do manifestujących 
przyłączali się stppniowo wszyscy nie
mal przechodnie. Władze bezpieczeń
stwa, zaalarmowano tą spontaniczną 
demonstracją wysłały liczne oddziały

Kronika polityczna
Min. spraw zagr. Modzelewski 

przyjął w dniu 14 bm. posła Brązy 
Iii w Warszawie Trojano Medeiros 
de Paco. 
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stanowi jedno z ogniw walki obo 
zu imperialistycznego z ruchami 
nairodowo-wyzwoleń.czyimi w kra
jach Azji i Oceanu Spokojnego.

Wojna w Vietnamie pochłonęła 
już dziesiątki tysięcy żołnierzy fran 
cuskich i ogromne ilości sprzętu wo 
jennego. Mimo to francuska armia 
zaborcza kontroluje zaledwie oko 
ło 10 proc, obszaru Vietnamu. Stan 
moralny wojsk francuskich pogar
sza się z każdym dfniem. W tej sytu
acj.i władcy Francji uciekają się do 
wszystkich możliwych prowokacji, 
byle tylko przyśpieszyć osiągnięcie 
swych celów-

„Porozumienie” z b. cesarzem 

nastąpił na skutek wezwania prze
wodniczącego Związku zawodowe
go górników — Lewisa na znak 
protestu przeciwko nominacji Ja
mesa Boyda dyrektorem Urzędu 
Kopalń. Nominacja ta nie została 
jeszcze zatwierdzona przez Senat. 
Boyd oświadczył, że nie ma zamia 
ru rezygnować.

rzystwie dwóch b. marynarzy krą - 
żownilka niemieckiego „Graf von 
Spee", zatopionego w pierwszym ro
ku wojny u wybrzeży Urugwaju. 
Szef partii reksistowskiej zwierzył 
się korespondentowi „Ve.ns l'Avenir", 
że pracuje w Argentynie jako plrzed- 
staWicieT belgijskiego ftustu stalowe
go „Jemeppe—Froidmonde**.

policji zmotoryzowanej, która wjeżdża
jąc w szybkim pędzie pomiędzy tłum, 
usiłowała zmusić ludność do wycofania 
się.

W Mediolanie manifestacje protestu 
wybuchły w wielkich przedsiębior
stwach przemysłowych. - Pirelli, Breda, 
Alfa Romeo i Montecatini, obejmując 
również ośrodek przemysłowy Sesto 
San Giovanni. Robotnicy tych zakła
dów przerwali pracę na przeciąg go
dziny. Również w Neapolu ustała pra
ca we wszystkich prawie fabrykach. 
W Piacenzo proklamowany został strajk 
generalny.

W zakładach przemysłowych i w 
porcie Genui praca uległa przerwie. 
Ruch tramwajowy i autobusowy został 
wstrzymany. O demonstracyjnym przer 
waniu pracy donoszą również ze wszy
stkich innych ośrodków przemysłowych 
kraju, jak: Turyn, Livorno, Pistoia, 
Piombino, Torni, Peruggia, Ancona, 
Pesaro itd.

Zakończenie V sesji Rady Narodowości
(Dokończenie ze strony 1-ej)

wodza S nauczyciela generalissimusa 
Stalina.

Po końcowym przemówieniu ministra 
Zwierowa, Rada Narodowości przyję
ła budżet jednomyślnie.

Po uwzględnieniu poprawek komisyj, 
nych, budżet wykazuje po stronie do
chodów 446 miliardów i 43 miliony rubli 
oraz po stronie wydatków — 415 miliar 
dów i 355 milionów rubli, czyli, że nad
wyżka doeliodów nad wydatkami wyno 
si 36 miliardów 688 milionów rubli.

Deputowani do Rady Najwyższej i 
wszyscy obecni na posiedzeniu przyję
li burzliwą owacją oświadczenie prze
wodniczącego Rady Narodowości Kuź- 

wrót na „tron" vietnamski, zmierza 
do zjednoczenia wszystkich sił an 
tyiludowych w tym kraju. Zostało 
ono zawarte wbrew woli narodu 
vietnamskiego na rozka.z z Waisizyng 
tonu. Naród vietnamski nie zgodzi 
się oczywiście na wprowadzenie 
go w życie i będzie kontynuował 
walkę o swą niezależność i wolność.

„Demokratyczna opinia publicz 
na Francji — podkreśla „Prawda" 
— przyjęła to „porozumienie* ’ ja
ko odmowę rządu francuskiego u- 
regiuilowania w sposób pokojowy 
stosunk O w f ran cusk o - v ienamśk ich. 
Szerokie rzesze narodu francuskie 
go uważają, że „porozumienie* ’ z 
Bao-Dai, który nie reprezentuje na 
rodu vietnamsk:ego, jest z góry ska 
zane na fiasco. Pokoi w Indochi- 
nach może być ustanowiony jedy
nie W wyniku pertraktacji z rządem 
Ho-Ghi-Minha‘‘.

Nowe zasady szlachetnej rywalizacji
Grenada podstawi współzawodnictwa w rolnictwie

W Zarządzie Głównym ZSCh odbyła się w dniu 14 bm. konferencja woje
wódzkich inspektorów współzawodnictwa pracy w rolnictwie. Obrady, w któ
rych m. in. wzięli udział wiceprezes Zarządu Głównego ZSCh inż. Dumański 
i dyrektor wydziału rolnego ZSCh in. Krauz, miały na celu omówienie pla
nu tegorocznej organizacji współzawodnictwa pracy w rolnictwie.

Podobnie jak w roku ubiegłym współ 
zawodnietwo pracy w rolnictwie orga
nizuje ZSCh w ścisłej współpracy z 
władzami państwowymi, partiami poli
tycznymi, związkami zawodowymi, sa
morządem terytorialnym, ZMP oraz in
nymi organizacjami społecznymi. Zasad 
liiczą rolę w organizowaniu współza
wodnictwa odgrywają komisje gromadź 
kie i zespołowe.

Kóńiisja gromadzka powołuje m. in., 
zespołowe komisje współzawodnictwa, 
współdziała przy opracowaniu planu 
produkcyjnego dla poszczególnych go- 
sbodarśtw i zespołów oraz ustala z kie 
równikami gromadzkich zespołów bran 
żowych minimum produkcyjne, biorąc 
za podstawę ustalony plan w odniesie
niu do areałów obsiewów, możliwości
-t————————————————--------------

Przygotowania do Międzynarodowego 
Tygodnia Młodzieży Demokratycznej

W całym kraju odbywają się 
przygotowania do obchodu Między 
narodowego Tygodnia Młodzieży 
Demokratycznej w d'niach od 21 
do 28 bm.

Centralnym punktem urocziystoś 
ci będzie akademia w Hali Lud. we 
Wrocławiu. Na uroczystości wro
cławskie przewidywany jest przy, 
jazd przedstawicieli Vietnamu, 
Hiszpanii, Albanii i Grecji oraz cze 
chosłowackich zespołów taneczno- 
muzycznych.

Z Międzynarodowym Tygodniem 
Młodzieży Demokratycznej zbiega 
się 13 rócznica uchwalenia Dekla-

niecowa, że budżet i ustawę skarbową 
na rok 1949 przyjęto jednomyślnie.

Następnie Rada Narodowości przystą 
piła do drugiego punktu porządku dzień 
nego, a mianowicie do zatwierdzenia 
dekretów Prezydium Rady Najwyższej 
przyjętych w okresie między czwartą 
a piątą sesją Rady Najwyższej ZSRR.

Po referacie sekretarza Prezydium 
Rady Najwyższej Gorkina, Rada Na
rodowości jednomyślnie zatwierdziła po 
wyższe dekrety.

Przewodniczący Kużniecow zamknął 
na tym piątą sesję Rady Narodowości.

O godzinie 18 według czasu moskiew 
skiego rozpoczęło się na Kremlu czwar
te posiedzenie Rady Związkowej Rady 
Najwyższej ZSRR.

do socjalizmu
BRUKSELA (PAP) — Dziennik 

„Drapeau Rouge” w artykule pt. 
„Stany Zjednoczone przeciwko E- 
uropie” analizuje opublikowane 
ostatnio w prasie światowej wiado
mości o presji jaką Departament 
Stanu USA wywiera na rządy kra 
jów marshallowskich w kierunku 
zmniejszenia przez nie do mini 
mum obrotów handlowych z pań
stwami Europy wschodniej.

Wiadomości te — stwierdza 
dziennik — oraz wystąpienie arnba 
sadora planu Marshalla Harrima- 
na, który na posiedzeniu Europej
skiej Organizacji Współpracy Gos 
podarczej sprzeciwił się zmniejsze
niu o 10 proc, importu towarów 
amerykańskich do krajów Europy 
zachodniej świadczą o tyim, że Sta 
ny Zjednoczone zmierzają z jed
nej strony do wyłącznego opanowa 
nia europejskich rynków abytu, zaś

podniesienia wydajności, tak produkcji 
roślinnej jak i zwierzęcej, w stosunku 
do produkcji lat ubiegłych.

Współzawodnictwo pracy w groma
dzie, oparte zostanie na, organizowa-’ 
nych obecnie, gromadzkich zespołach 
branżowych. Głównym zadaniem zespo 
łu branżowego jest przekroczenie planu 
produkcyjnego gromady na danym od
cinku uprawy czy hodowli.

Na czele każdego zespołu branżowe
go stanie przodownik pracy, cieszący 
się ogólnym zaufaniem gromady.

Na pewnych odcinkach prac, 
zespół współzawodniczyć będzie cała 
gromada. Do takich prac należy m. in. 
zagospodarowanie odłogów i nieużyt
ków, siew rzędowy, melioracja, budo

wa i naprawa dróg itp.
___________  

jako

racji Praw Młodego Pokolenia. W 
związku z rocznicą Deklaracji i Ty 
godniem Młodzieży odbędą się w 
wielu miejscowościach, upamiętnić 
nych rewolucyjnymi walkami o 
wolność ludu, uroczystości połą
czone z odsłonięciem sztandarów 
ZMP.

Indonezgjczgcg 
nadal walczą i Holendrami

PARYŻ, (PAP). — Agencja France 
Presse, donosi z Batawii, że dowód
ca indonezyjskiej armii republikań - 
skiej Soederm.an,* ’wygłosił, przez tajne 
radio indonezyjskie, przemówienie, w 
którym oś wiadczył, że wałka prze - 
ciwko agresorom holenderskim trwa 
w dalszym ciągu. Soederman pod - 
kreślił, że siły indonezyjskiej armii 
republikańskiej, są nienaruszone i 
wezwał wszystkich żołnierzy i ofice
rów do wzmożenia walki prtyzanc - 
kiej przeciwko oddziałom holender
skim na Jawie i Sumatrze.

Ko-
R4 C A J

Sekretariat Międzynarodowego 
mitetu Łączności Intelektualistów w 
Obronie Pokoju — w Polsce, komu - 
nikuje, że wszelkie oświadczenia i 
zgłoszenia związane z Kongresem Pa
ryskim należy kierować na adres Se
kretariatu :

WARSZAWA, ul. Wiejska 12-a - 
sekretarz generalny, JERZY BOREJ
SZA. 

z drugiej — do podporządkowania 
gospodarki Europy zachodniej 
swym agresywnym planom.

Mimo wywieranej presji — pod 
kreślą „Drapeau Rouge* ’— Ame
ryka nie zdoła dopiąć swego głów 
nego celu: nie potrafi przy pomocy 
blokady gospodarczej powstrzymać 
odbudowy ZSRR i krajów demo- 
krac i ludowej. Planowa gospodar 
ka, bogactwa naturalne oraz utwo 
rżenie Rady Wzajemnej Pomocy 
Gospodarczej umożliwią krajom E 
uropy wschodniej skuteczną wal 
kę z zakusami imperialistów ame
rykańskich. Blokada gospodarcza 
państw Europy wschodniej — kon 
kludluje dziennik — która w naj
mniejszym stopniu nie powstrzyma 
ich pochodu ku socjalizmowi, wy
wołać może jedynie katastrofalne 
skutki dla gospodarki krajów Eu 
ropy zachodniej.

K ryterium oceny wyników współza
wodnictwa pracy w rolnictwie nie bę
dą stanowiły bezwzględne ilości zbio
ru, czy odstaw artykułów produkcji 
roślinnej i zwierzęcej, lecz włożony wy
siłek i umiejętności produkcyjne. Kry
terium zasadniczym będzie procentowe 
przekroczenie wyznaczonego minimum 
produkcyjnego.

Niezależnie od współzawodnictwa na 
odcinku produkcji rolniczej prowadzo
ne będzie również współzawodnictwo 
wśród aparatu wykonawczego w ZSCh.

Ben. Glay ułaskawia
zbrodniarzy wojennych

FRANKFURT NAD MENEM. 
Generał Clay ułaskawił skazanego 
na śmierć oficera SS Bruno Skier- 
ka, który polecił rozstrzelać więź- 
niów w czasie pamiętnej ewakuacji 
obozu we Flossenibutigu. Kara śmie® 
ci została zamieniona przez gen. 
Claya zbrodniarzowi niemieckiemu, 
na karę dożywotniego więzienia. 
Ta decyzja gubernatora amerykan 
skiego wywołała powszechne obu-, 
rżenie demokratycznej opinii w Bi
zonii.

RADIO-TELEFON 
TELEGRAF -

W czasie trw.ainia Targów Lip
skich, obradował niemiecki kongres 
budowlany. Uchwalany został pro - 
gram budowlany dla strefy radziec • 
kiej Niemiec na rok 1949, opiewają - 
cy na sumę 2,5 miliarda marek.

21 marca w 30 - rocznicę po- «■ 
wstania Węgierskiej Republiki Rad 
odbędą się wielkie uroczystości w ca ■ 
łym kraju.

Jak podaję z Kairu agencja Reu
tera, dyrektor departamentu likwidacji 
analfabetyzmu w ministerstwie oświa
ty: Zaki-Boy zakomunikował, że Egipt 
posiada obecnie 14 milionów analfabe
tów, co stanowi 75 proc, całej ludności.

@ Z Frankfurtu donoszą, że gu
bernator wojskowy amerykańskiej 
strefy okupacyjnej generał Clay ma 
wkrótce zrewidować wyrok, skazują
cy niemieckiego magnata przemysło
wego Kruppa.

Jak donosi agencja Reutera ? 
Burmy, oddziały powstańcze, po za
jęciu miasta Mandalay, zaatakowały 
Sagaing, położony naprzeciw tego 
miasta nad nzeką Irrawaddy.

(D) Agencja Tass podaję w depe 
szy z Bejrutu doniesienia radiowe 
o trwającym desancie wojsk brytyj 
skich w porcie Akaba. (TransJor
dania).



Odbudowa i przebudowa
Przed pięciu laty, kiedy wojska hitlerowskie uciekały 

w popłochu z Ukrainy, zdawało się, że trzeba będzie wielu lat, 
aby zlikwidować zniszczenia. Piszący te słowa miał wówczas 
sposobność zwiedzić wiele okolic Ukrainy — był pod Char - 
kowem i na ziemi Połtawskiej, na bezbrzeżnych stepach pod 
Chersoniem i u podnórza Karpat. Wszędzie ten sam widok: 
zgliszcza spalonych wsi, wyrąbane sady, zarosłe pola, ludzie 
mieszkający w ziemiankach, wdowie i sieroce łzy... Według 
bardzo niezupełnych danych, Niemcy zburzyli i spalili na Ukra
inie setki tysięcy gospodarstw, przeszło 730 tysięcy domów 
mieszkalnych, dziesiątki tysięcy instytucji kulturalnych.

wsi ukraińskiej

LECZ ludzie nie opuścili 
rąk — i zanim jeszcze 

skończyła się wojna—rozpoczę-i 
to dzieło rozbudowy. Kołchoź
niccy „kolektyw" zabrał się 
do wskrzeszenia zniszczonych 
wsi. Z każdym dniem wzrastały 
rozmiary, rozmach i tempo roz
budowy. Rzecz jasna, że ogra
biona przez wroga ludność U- 
krainy nie potrafiłaby własny
mi siłami tego dokonać. Wiele 
zaważyła stała i wydatna po
moc państwa w postaci kredy
tów, maszyn i budulca, gdyż wy 
prowadzenie rodziny chłopskiej 
z ziemianki do pięknie urządzo 
nego, przestronego domu — nie 
jest w kraju radzieckim sprawą 
samego chłopa czy też kołcho-. 
zu, w którym pracuje; to spra
wa całego narodu, wychowane
go w duchu socjalistycznej so
lidarności. Kołchozy, które 
mniej ucierpiały od okupacji, 
wysyłają brygady robocze na 
pomoc wsiom spalonym przez 
wroga. Zakłady i fabryki wspo
magają je siłą roboczą, materia
łami, narzędziami i ciężarówka
mi. Drwale archangielscy i ural- 
scy robotnicy zakładów budo
wy maszyn wyrabiają dodatko
we normy produkcji przeznaczo 
ne dla odbudowy Ukrainy.

...Minęło pięć lat. Gigantycz 
na praca twórcza przeobraziła 
ziemię ukraińską nie do pozna
nia. We wsiach odbudowano i 
zbudowano na nowo 800 tysię
cy domów mieszkalnych, 200 ty 
sięcy budynków fabrycznych. 
Każda wieś posiada teraz włas
ną szkołę. Zbudowano 15 tysię
cy wiejskich i kołchoźniczych 
klubów, 785 domów kultury, 
tysiące boisk sportowych i sta 
dionów, stacji wodnych, szpita
li, dziecieńców i żłobków, par
ków kultury i wypoczynku. Na 
wsiach ukraińskich jest teraz 
o wiele więcej instytucji społecz 
no - kulturalnych, ąiż przed woj 
ną. Powstały setki nowych wsi.

Jakkolwiek proces odbudo
wy był juz ukończony w 1948 
roku, to jednak praca twórcza

USA a „rozwój” terytoriów zacofanych
Apetyty kapitału są olbrzymie. 

Liczne oświadczenia amerykań
skich polityków dają wyraz chęci 
opanowania coraz to dalszych te
renów, nie objętych dotychczas 
„plantem Marshalla44-. Waszyngton 
scy dyktatorzy pragnęliby podpo
rządkować sobie bez reszty życie 
gospodarcze i polityczne krajów 
pozostających jeszcze poza zasię
giem dolarowego lassa.

O penetracji kapitału amerykan 
skiego i jego zachłannym apetycie 
powiedział ftawet sam prezydent 
Truman w czasie uroczystości zwią 
zanych z objęciem swCgo urzędu. 
Inauguracyjne przemówienie Tru 
mana, przepojone pozorną troską 
o los i byt krajów, które nazywa 
„zacofanymi i opóźnionymi w roz 
woju14 — bryje W sobie wiele cie
kawych i bałamutnych akcentów, 
właściwi® charakteryzujących eks
pansywną politykę USA.

Prezydent Truman. powiedział m. 
innymi:

„Przy współpracy innych na
rodów powinniśmy zachęcił kapi 

trwa nadal, przybierając coraz 
to większy rozmach i rozmiary.

Na wsiach ukraińskich pracu
je 29 tysięcy brygad roboczych, 
które ogółem liczą 267 tysięcy 
murarzy, c'eśli, zdunów i in
nych specjalistów.

Proces wielkiego przeobraże
nia wsi ukraińskiej wszedł w 
nową fazę masowej przebudo
wy siół kołchozowych. Projek
ty rozplanowania, budowy i na
leżytego zaopatrzenia w nowo - 
czesne urządzenia trzech tysię
cy osiedli, a w ciągu trzech lat 
wszystkich wsi ukraińskich w 
liczbie — przeszło 20 tysięcy — 
są już gotowe. Przy Radzie Mi
nistrów Ukraińskiej SRR jest 
czynny urząd budownictwa wiej 
skiego, gdzie mnóstwo specjali
stów pracuje nad tą sprawą w

Przed wiosenną kampanią siewną 
w woj. krakowskim i wrocławskim

W Krakowie odbyła się narada po
wiatowych agronomów, w której wzię
li udział również przedstawiciele partii 
politycznych. Tematem były sprawy te 
gorocznych siewów wiosennych, prze
bieg akcji „H” i szereg innych spraw, 
związanych z produkcją rolniczą woj. 
krakowskiego.

Plan zasiewów wiosennych na rok 
bież, obejmuje na terenie woj. krakow
skiego ponad 497 tys. ha.

Duży nacisk będzie położony na 
zwiększenie obszaru roślin pastewnych. 
Warzywa w uprawie polowej zajmą po 
wierzchnie ponad 7.000 ha.

Rozdział nawozów przebiega pomyśl
nie. Do końca lutego br. drobni i śred
ni rolnicy nabyli już ponad 60 proc, 
przydzielonych na woj. nasion sztucz
nych. Ponadto w lutym br. przydzielo
no dla woj. krakowskiego dodatkowe 
partie nawozów, które rozdzielono w 
poszczególnych powiatach.

Rolnicy woj. krakowskiego korzysta
ją z kredytów nawozowych w wysokoś
ci 36 mil. zł i z kredytów w sumie 30 
mil. zł, przeznaczonych na zakup ma-

tał do dokonywania inwestycji 
W krajach, które tego potrzebu
ją
ia oficjalna enuncjacja prezy- 
i'a St. Zjednoczonych jest swe

go rodzaju „błogosławieństwem11 
dla poczynań kliki kapitakstyczmej 
— rekinów dolarowych z Wall 
Street, którzy w sposób jak najbar 
dziej brutalny dążą do penetracji 
gospodarczej w organizmy innych 
narodów i podporządkowania ich 
swoim egoistycznym i interesom.

Amerykański sekretarz Stanu 
Achenson sprecyzował wypowiedź 
swego prezydenta. Wymienił bo
wiem tereny, które Truman w 
swym przemówieniu określił mia
nem „zacofanych44. Chodzi tu więc 

o Bliski Wschód, południowo- 
wschodnią Azję, Afrykę i niektóre 
państwa Ameryki Południowej. 
Jednocześnie Acheson oświadczył, 
Że «ą już do dyspozycji olbrzymie 
rezerwy kapitałów, które gotowe 
są do poparcia. zapowiedzianej przez 
Ttumana akcji. Jednakże kapitały 
te, stanowiące własność prywat- 

specjalnym instytucie. Ich zada
niem jest udoskonalenie budów 
nictwa, zaopatrzenie wsi w 
zakłady użyteczności publicz
nej, opracowanie swoistego sty
lu architektonicznego budowli 
wiejskich.

NIKAJĄ splątane zaułki i 
ślepe uliczki, chylące się 

do ziemi, czarne chaty z jedną 
jedyną izbą i słomianym da
chem. W obwodzie kijowskim 
jest w toku odbudowa wsi No
we Worki, według planu archi
tekta Polakowa. Oto jaki wy
gląd przybierze wkrótce nowe 
osiedle: szerokie brukowane uli 
ce, wysadzone alejami owoco
wych i dekoracyjnych drzew, 
domy z oświetleniem elektrycz
nym i wodociągami. W pośrod
ku — wielki budynek z białymi 
kolumienkami — to klub koł- 
choźniczy. Przed fasadą — na 
trawniku — posąg J. W. Stali
na. Na tym samym placu — 
gmach rady gminnej i urząd 
gminny, poczta, restauracja i 
sklepy. Buduje się obszerny 
szpital z oddziałem położniczym, 
dzieciniec i żłóbek oraz łaźnię 
publiczną. Z placu prowadzi 
szeroka ulica do parku kultury

teriałn siewnego. W ostatnieh dniach 
nadeszły już pierwsze partie ziarna 
kwalifikowanego.

Min. Rolnictwa przydzieliło dla woj. 
krakowskiego 3.050 ton ziemniaków jed
nolitych, rakoodpornych. CRS „Samo
pomoc Chłopska” dostarczy rolnikom 
4.050 ton rakoodpornych sadzeniaków.

Zaspokojono także zapotrzebowanie 
rolników na nasiona warzyw. Dostar
czone nasiona są wysokiej jakości. We 
wszystkich gromadach są na ukończe
niu szczegółowe plany pomocy sąsiedz
kiej.

Wczasie narady omówiono również 
plan walki ze szkodnikami i choroba
mi u roślin, zagospodarowania użytków 
zielonych i regulamin współzawodnic
twa pracy w rolnictwie na rok 1949. 
Współzawodnictwo pracy obejmie w 
bież, roku wszystkie gromady woj. kra 
kowskiego. Zostanie też rozszerzony za
kres zagadnień objętych współzawod
nictwem.

***
Państwowe Gospodarstwa Rolne okrę 

gu wrocławskiego (b. PNZ) rozmieszczę

nych banków z nowojorskiej Wall 
Street, muszą mieć zapewnione od 
powiednie warunki i gwarancje 
zyskowności, którą poręczyć musi 
rząd Stanów Zjednoczonych. Ka
pitaliści bowiem są zawsze prze
zorni.

Na powyższe tematy toczą się 
rozmowy w łonie Rady Narodo
wej do spraw handlu zagraniczne 
go. Jedną z form gwarancji dla ka 
pitalistóiw ma być zapewnienie im 
rynków zbytu dla towarów, które 
produkują ich prywatne koncerny.

Jednocześnie przygotowuje się 
już specjalne programy zakupów 
i gromadzenia materiałów o znaczę 
niu wojskowym. Według danych 
Agencji Ekonomicznej,, „Treasur.y 
Burean of Federal Supply44 zostało 
upoważnione do zawarcia długoter 
minowych umów na zakup towa
rów o szczególnie ważnym znaczę 
niu i gromadzenia zapasów niezibęd 
nych dla zaopatrzenia przemysłu 
wojennego USA.

Zawieranie teg© rodiz«|« umów 
z krajami, które Truman nazywa 
,zacofanymi44, jest jednym aktem 
więcej świadczącym o tym, Że St. 

i wypoczynku, obejmującego | 
przeszło 4 hektary powierzchni.

Domy mieszkalne utrzymane 
są w stylu ukraińskiego budów 
nictwa ludowego — z tarasami, 
werandami i pokoikami mansar 
dowymi. W każdym domu po 
3 — 4 wysokie i widne izby: 
kuchnia, jadalnia, sypialnia i po 
kój gościnny. Okna kuchni i 
sieni wychodzą na podwórze, 
pokoju gościnnego — na ulicę, 
sypialni — na sad wiśniowy lub 
jabłoniowy.

Oto wieś Nowe Diemidowo w 
tym samym obwodzie kijów 
skim. Sto domów stoi goto
wych, budowa dalszych stu jest 
w toku... Przyjemne domki par
terowe i jednopiętrowe. Okna 
ozdobione pięknymi ornamenta 
cjarni, rzeźbionymi w drzewie. 
Dachy pokryte czerwoną da
chówką. Stoją już gotowe dwu
piętrowe budynki instytucji u- 
źyteczności publicznej: szkoła, 
ambulatorium, apteka, klinika 
położnicza, żłóbek, stacja elek
tryczna, sklep spółdzielczy, re
stauracja, tartak, W obszernym 
lokalu klubu znalazło się miej
sce dla pomieszczenia bibliote
ki, radiowęzła f poczty.

ne są w 15 powiataeh województwa 
wrocławskiego. Południowe gospodar
stwa, faliste i podgórskie posiadają gle 
by pszenno - buraczane, północne — 
równinne, mają gleby żytnio - ziemnia 
czane. Obejmują one obszar ponad 95 
tys. ha.

Siewy wiosenne dokonane będą na 43 
tys. ha, zoranyeh w orkach zimowych 
w 93 proc.

W planowaniu siewów zharmonizowa 
no plan upraw roślin z planem produk
cji hodowlanej, przeznaczając znaczne 
obszary pod uprawę roślin pastewnych.

Dla podniesienia kultur łąkowych i 
pastwiskowych gospodarstw, uprawio
ne zostanie w bież, roku 125 ha traw 
nasiennyeh. Wsiewki, międzypiony i po 
plony obejmą ok. 17.009 ha.

W każdym zespole wytypowano go
spodarstwa nasienne o odpowiedniej 
glebie.

Uprawy wiosenne w PGR okręgu 
wrocławskiego przeprowadzone będą na 
sionami i sadzeniakami najwyższej ja 
kości. > PGR będą w roku bież, wzor
cowymi gospodarstwami dla okolicz
nych chłopów.

Zjednoczone, a ściśle: rząd i kilka 
dolarowych gangs-terów, z uporem 
godnym lepszej sprawy prą ku no 
wej wojnie, po której obiecują so 
bie hegomonię nad całym światem.

Zacytowany wyżej fragment 
przemówienia prez. Ttrumana kryje 
W sobie — poza gospodarczym — 
poważny aspekt polityczny. Inwe
stowanie kapitałów W krajach do
tychczas mniej lub więcej niezależ 
nych, przekształca je w kolonie 
imperialistycznej polityki USA, w 
bazy strategiczne, które mają się 
stać odskocznią do awanturniczych 
planów wojennych.

„Plan Marshalla44, którym Stany 
Zjednoczone zaszachowały kraje 
Europy zachodniej, jest klasycznym 
przykładem jak wraz z ekspansją 
gospodarczą postępuje polityczne 
obezwładnienie rządów, które pod 
pisały cyrograf z Departamentem 
Stanu. Dziś, mimo niesłabnących 
fal protestów mas pracujących w 
krajach Europy zachodniej, rządy 
ich krajów — okiełzawszy aię zo
bowiązaniami — idą na pasku dola 
rowym pod dyktando panów z 
Wałl Street.

W obwodzie czernichowskim 
planowa odbudowa ruszyła w 
192 wsiach, w obwodzie staliń- 
skim — w 109 i td. We wszyst
kich okolicach Ukrainy po- 
wstają nowe wioski, budowane 
według ,z góry przewidzianego 
planu. W każdej z nich jest 
park kultury i wypoczynku, 
klub, stadion sportowy, sklep 
uniwersalny, poczta, apteka, 
restauracja, szpital i rozmaite 
instytucje opieki nad dzieckiem.

Szczególnie wiele wsi prze
budowuje się na nowo w obwo
dzie sumskim. Wśród nich — 
wieś Łatwinowicze, gdzie w 
czasie wojny powstał partyzanę 
ki oddział Kołpaka, dwukrotne 
go bohatera Związku Radziec
kiego. Dlatego pośrodku wsi 
powstanie pomnik na cześć bo
haterów ruchu partyzanckiego. 
I tu również wszystkie domy 
pokryte są dachówką i w każ
dym z nich po 3 — 4 obszer
nych izb,
Kołchozy udzielają sobie 

wzajemnej pomocy 'w dzie 
le odbudowy. Na miejscu spało 
nej wsi Michajłówka w obwo
dzie chersońskim rosną szybko 
bloki nowych domów, budowa
ne wspólnymi siłami 30 kołcho
zów.

Kołchozy republiki stworzyły 
również solidną podstawę matę 
rialną rozwoju akcji odbudowy. 
W chwili obecnej czynnych jest 
przeszło dwa tysiące przedsię
biorstw produkujących cegłę i 
dachówkę, 1.136 pieców do wap 
na, około 4 tysiące warsztatów 
stolarskich. Budują się nowe 
duże cegielnie', fabryki dachó • 
wek, niektóre z nich rozpoczę
ły już teraz produkcję. Wszę
dzie jest w pełnym toku akcja 
szkolenia kwalifikowanych kadr 
roboczych,

Wsie ukraińskie zmieniają w 
oczach swój wygląd.

S. Dubowski

Targi rolne
w Budapeszcie

Od 23 do 27 marca br. odbędą 
się w Budapeszcie wiosenne targi roi- a 
ne. W poszczególnych pawilonach 
będą wystawione eksponaty spółdzat^, 
ni rolnych j państwowych gospo
darstw rolnych. W jednym z pawi
lonów będą pokazane osiągnięcia go
spodarz rolnej Związku Radzieckie
go.

Ujarzmienie krajów' Europy za 
chodniej i innych było zresztą ostat 
nią ucieczką Wall Street przed 
widmem krachu gospodarczego, któ 
rego skutki w porównaniu z kry
zysem z 1929 r. byłyby kompletną 
katastrofą, mogącą pociągnąć za 
sobą ogólny przewrót.

Czy światobutcze plany imperia 
listów powiodą się można szczerze 
wątpić. Jest aż nazbyt wiele argu 
mentów na to, że konwulsyjne wy 
siłki kapitału Drącego ku nowej 
wojnie skończą się całkowitym 
fiaskiem. Bowiem masy ludu pra
cującego na całym świecie odpo
wiadają buntem i spontaniczną fa 
lą protestów na intryganckie kno
wania podżegaczy wojennych.

I coraz głośniejszy i śmielszy jest 
głos protestu ludu pracy np świecie, 
gdyż czuje on za sobą potęgę Związ 
zku Radzieckiego i krajów demo
kracji ludowej, które demaskując 
obłudną grę imperialistów — nie 
dopuszczą do rozbudzenia nowej 
awantury.
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Zdobytą wiedzą przeniesiemy na wieś — 
mewią kierownicy gminnych ośrodków maszynowych

Doskonałe wynika akcji »H«
uj powiecie wolsztyńskim

Przed kilkoma dniami odbyło się w 
Tarcach, pow. Jarocin, zakończenie kur 
su kierowników gminnych ośrodków 
maszynowych „Samopomoc Chłopska". 
Udział w uroczystości wzięli przedste 
wiciele władz, partii politycznych, tak 
wojewódzkich jak i powiatowych, oraz

Współzawodnictwo w hodowli 
zwierząt gospodarskich 
na Ziemi Lubuskiej

(sz) Akcja hodowlana trzody 
chlewnej na Ziemi Lubuskiej roz
wija się bardzo pomyślnie i przy
biera masowy charakter. Zapocząt- 
kowano już współzawodnictwo nie 
tylko ilościowe, ale i jakościowe wy 
karmionych sztuk.

Przykład daje powiat Zielona Gó 
ra. Na gminnych zjazdach ZSCh 
chłopi. masowo przystępują do kon 
traktowania trzody chlewnej.

Gromady: Sławocin i Jesiona,

Co wystawia Związek Radziecki 
na Międzynarodowych Targach

(sz) Związek Radziecki bierze za 
sadniczo udział w wystawach 
tylko co dwa lata w tych sa
mych państwach. Przyjmując za
proszenie Rządu Polskiego, odstą
pił jednak od tej zasady i na tego
rocznych Międzynarodowych Tar- 
gach Poznańskich, zajmie 7.000 m2 
powierzchni.

Podobnie jak w latach ubiegłych 
bidzie to jedno z największych 
stoisk. Zwiedzający znajdą tu bo
gaty asortyment wytwórczości 
Związku Radzieckiego.

Oprócz pawilonu nr 9 (Wieża 
Górnośląska) i jednego z mniej
szych pawilonów Związek Radziec 
ki zajmie teren otwarty o po
wierzchni 4500 m kw. i 2 lub 3 kio 
ski sprzedaży detalicznej, które

Dlaczego nie uruchomiono iotąsl 
wylęgarni drobiu w Lesznie?

(g) Sezon sztucznych lęgów drobiu 
rozpoczyna się zazwyczaj w połowie lu 
tego. W pierwszych dniach marca za
kłady wylęgowe dysponują już pisklę
tami t. zw. „jednodniówkami". Tym

czasem niektóre wylęgarnie nie zostały 
dotąd uruchomione, a m. in. wylęgarnia 
Spółdzielczej Mleczarni Rolniczej w Le

Goplana, godz.

Barbara", godz. 1900
NOWY — „Ożenek", godz

KOMEDIA MUZYCZNA
wdowa", godz 20 00 

AKTORA I LALKI

Co warto zobaczyć
w Poznaniu?
TEATRY
TEATR WIELKI
19.00.
PAŃSTWOWY TEATR POLSKI 
„Major
TEATR
19 00
TEATR
„Jadzia
TEATR
.Dzieci pana majstra”, godz 19 00
KINA
APOLLO — „Skarb" godz. 16.00 
18.00, 20.00 w niedzielę od godz 14.00 
EAŁTYK — „Trzeci Szturm" godz. 
15,30, 18.00. 20.30, w niedzielę od 
godz. 13.00,
MUZA — „Gasnący Płomień" god2. 
13.00^15.30, 18,00, 20.30, w niedzielę 
od godz. 13.00.
RIALTO — „Siostra Lokaja", godz. 
14.00. 16.00 18,00 ; 20.00. w niedz elę 
od godz. 12.00.
WARTA — „Przeczucie", godz. 14.00 
16.00, 18.00 i 20.00. w
godz. 14.00.
WARTA — „Program 
nr 8 godz. 10.00, 11.00.

n.edz.elę od

Aktualności-
12.00. 13.00.

miejscowej szkoły pod-i ZSCh i dzieci 
stawowej.

Z Kamienia
SL przybył ob.
Aleksandrzak.

Kurs ukończyło 50 absolwentów, któ 
rym wręczono świadectwa Po przemó-

Zarządu Powiatowego 
Z. Sroczyński i ob. R.

gm. Kolsko, współzawodniczą ze 
sobą. W ślad za nimi poszła gmina 
RacuLa, gdzie na zjeździe aktywu 
gospodarczego ZSCh wszyscy zo
bowiązali się do 15 bm. zakontra
ktować 500 sztuk świń. Postano
wiono też po>za tym hodować 1 sztu 
kę na 1 ha.

Chłopi z Raculi wzywają sąsied
nią gminę Świdnicę do wzięcia u- 
działu we współzawodnictwie ho
dowlanym.

cieszyły się ogromnym powodze
niem w ubiegłym roku.

; Ofiara ślizgawki
Rodzicom ku rozwadze

(s) W Sokołowie, gm. Lulbasz, 
wybrał się 10-letni Henryk Han z 
kolegami na ślizgawkę. Zabawa na 
stafwie była przyjemna, ale zakoń
czyła się niestety tragicznie. W pew 
nym tnomenćie . .załamał się lód i 
nieszczęśliwy chłopiec wpadł do 
wody.

Nim przerażone dzieci pobiegły 
po pomoc, — było już zapóźno. Wy 
dobyty z wody chłopiec już nie Żył.

Słraszne tego rodzaju wypadki ni 
gdy nie są dostatecznym ostrzeże-

sznie. Dwa aparaty stoją gotowe do 
nałożenia jaj, zeszłoroczna kierownicz
ka wylęgarni jest też na miejscu, pra
cuje bowiem w tejże samej mleczarni. 
Dlaczegóż zatem wylęgarnia stoi dotąd 
bezczynnie?

Po prostu dlatego, że b. kierownicz
ka zakładu wylęgowego ma obecnie wy 
godniejsze, mniej krępujące ruchy za
jęcie, i nie chce się podjąć pracy, w 
Której ma już pewne doświadczenie fa
chowe.

Państwo, względnie instytucje spół
dzielcze, łożące sporo pieniędzy na szko 
lenie sił fachowych, winny wywrzeć 
jednak pewien nacisk na te aspołeczne 
jednostki, które po krótkim okresie pra 
cy, przerzucają się do innych zajęć.

Fachowiec, mający uruchomić wspo
mnianą wylęgarnię, odbywa dopiero pra 
ktykę w jednym z zakładów prywat 
nych.

Jeśli się zważy, że w pow. leszczyń
skim szerzył się w ostatnich miesią
cach pomór drobiu, który przetrzebił 
jego pogłowie, to omawiane zaniedba
nie tym bardziej zasługuje na napiętno
wanie.

Kobiety wielkopolskie 
manifestują na rzecz pokoju

Odbywające się w Wielkopolsce i na Ziemi Lubuskiej akademie z oka
zji Święta Kobiet przekształciły się w manifestacje na rzecz pokoju.

W Ostrowiu, Rawiczu, w Zielonej Górze i Gorzowie, kobiety uchwaliły 
rezolucje, potępiające anglo - amerykańskich podżegaczy 

a wyrażające solidarność z pokojową polityką Związku
i krajów demokracji ludowej.

Kobiety wielkopolskie wiedzą, kto jest ostoją pokoju na 
kowicie się opowiadają po jego stronie.

wojennych, 
Radzieckiego

Świecie i cał-

Wleniach przedstawicieli wia-ią woje 
wódzkich i pó wysłuchaniu audycji o 
pracowanej i utrwalonej poprzedniego 
dnia na płytach przez Polskie Radio, 
zaproszono gości i kursistów aa współ 
ny obiad.

Trzeba podkreślić, że warunkt w ja
kich odbywał się powyższy kurs, były 
bardzo dobre, co wpłynęło dodatnio na 
dobre wyniki kursistów, oraz chęć do 
pracy na własnym terenie. Naj! miej 
świadczy o tym uchwalona na wspól
nym posiedzeniu kół SL i PZPR rezo
lucja:

— My, uczestnicy kursu kierowników 
gminnych ośrodków maszynowych przy 
gminnych spółdzielniach „Samopomoc 
Chłopska”, obecni na wspólnym zebra
niu kół SL i PZPR w Ośrodku Szko
leniowym Tarce k/ Jarocina, postana
wiamy przenieść do Wsi Polskiej zdo
bytą wiedzę na kursie. Pomóc chłopom 
i ludziom pracy w zrealizowaniu szla
chetnej idei socjalizmu.

Twierdzimy z przekonaniem, że żad
na >nna nauka nie może dać nam tego, 
eo daje nauka Marksizmu - Lnulnizmn 
i tylko ta nauka stworzy szczęście i do 
lirohyt w Polsce.

Jednocześnie postanawiamy sumę zł 
4.210, zebraną dzisiaj z dobrowolnych 
składek kolegów, przekazać kierowni
ctwu miejscowej szkoły powszechnej 
na zakup książek do biblioteki szkolnej.

(k)

niem dla rodziców. Po nieszczęściu 
dopiero wypływa żal za stratą, spo 
wodowaną niedostateczną opieką.

Akademicy-ludowcy w Poznaniu
maja już swojej świetlicę

(sz) Koło Akademickie SL w Pozna
niu od dawna zabiegało o stworzenie 
własnej świetlicy. Zamiary ich natra
fiały na trudne do przezwyciężenia 
przeszkody. Nie dali jednak za wygra
ną. Z młodzieńczym uporem chodzili, 
prosili i przekonywali, że świetlica jest 
im potrzebna nie tylko dla rozrywki. 
W świetlicy ma kształcić się ideologi
cznie przyszłe pokolenie chłopskiej in
teligencji, która wkrótce już będzie kie 
rować ruchem ludowym i weźmie losy 
Polski Ludowej w swoje ręce.

Przekonali wreszcie i 10 bm. odbyło 
się uroczyste otwarcie świetlicy. Za
rząd Wojewódzki SL w Poznaniu od
dał studentom w swoim gmachu jeden 
pokój, który „tak po studencku” szyb
ko i sprawnie „stał się" świetlicą. Zna
lazły się wnet czasopisma i książki. 
Książek jest co prawda bardzo mało, 
ale Wydział Społeczno - Oświatowy 
Zarz. Woj. SL, z kolegami Knopikiem 
i Bratoszewskim na czele, zobowiązał 
się nie dopuścić do ewentualnego „gło
du dobrej książki".

Czytajcie i prenumerujcie
»MYŚL CHŁOPSKĄ
miesięcznik ideowo-programowy
Stronnictwa Ludowego

(h) Chłopi powiatu wolsztyńskie 
go okazują wielkie zrozumienie dla 
hodowli zwierząt domowych. Jesz 
cze nie zakończono ostatecznie kon 
traktowania-,- a już 2 spółdzielnie 
ZSCh w powiecie donoszą o po
ważnych obrotach na spędach.

W lutym na punktach spędu w 
Belęcinie i Wolsztynie zakupiono

Wielkopolska przystępuje
do zwalczania pomoru kur

organizować masowe szczepie- 
przeciw pomorowi i przeciw 

drobiu.
tę podjęto z powodu dużych

Woj. Wydz. Wet. w Poznaniu zaczął 
ostatnio 
nie kur 
cholerze

Akcję 
strat, spowodowanych przez wymienio
ne choroby wśród drobiu. Przedsięwzię
te środki ochronne mają przyczynić się 
iiie tylko do utrzymania dotychczaso
wego stanu pogłowia, lecz do powięk
szenia go do takiej ilości, by całkowi
cie zaspokoić potrzeby rynku wewnę
trznego oraz większe niż dotąd ilości 
rzucić na rynki zagraniczne.

Ponieważ najskuteczniej można zapo 
biec tym chorobom przez szczepienie 
jeszcze zdrowego drobiu, dlatego TTrząd 
Wojewódzki polecił przeprowadzić je 
wśród całego pogłowia kur i to we 
wszystkich powiatach naszego woje
wództwa. W tym celu przeszkolono na 
2 kursach (w Pawłowicach, pow. T.esz- 
no, oraz w Nieszawie, pow. Oborniki) 
87 osób, przygotowując je specjalnie 
do wykonywania omawianych szcze
pień.

Ponieważ akcja ta ma przybrać cha
rakter masowy, przeto Urząd Woje 
wódzki polecił wszystkim powiatowym

Po kol. Urbanie zabrał głos prezes, 
B. Andrzejczak, który zawsze to pod
kreśla, __ ma dziwną słabość do aka
demików, — Oddając wam — powie
dział __ tą świetlicę, Stronnictwo Lu
dowe jest przekonane, że czas, spędzo
ny tutaj na poważnych dyskusjach,

lad Wartą
(sz) Przedszkola w pow. Kalisz da

ją dzieciom chłopsko - robotniczym wie 
le korzyści i przyjemności. Jest ich 27 
i wszystkie pracują wzorowo. W Kali
szu jest czynnych 8 przedszkoli: 3
miejskie, 4 RTPD i 1 „Caritas”. W po 
wiecie pracuje 19 przedszkoli, ostatnio 
uruchomiono jeszcze dwa przedszkola 

wiejskie.
**
*

wszystkich gminach nasze- 
przeprowadzono zebrania in 
przy licznym udziale i wiel

(fk) We 
go powiatu 
formacyjne 
kim zainteresowaniu rolników, a nawet 
młodzieży, zrzeszonych w zespołach 
Przysposobienia Rolniczego II stopnia. 
Referaty,' związane z akcją „H" wy
głosili: Józefiak, Piotrowski, Myszkier, 
Stępniak, Duszczak, Cieloszyk, Sznura, 
Kompf, dr Łukaszewicz i WOjciński.

(sz) Powiatowa Komenda „Służby 
Polsce" w Zieloąej Górze przyjmuje 
zgłoszenia kandydatów (starszej mło
dzieży) na kurs przygotowawczo-uni- 
wersyteeki. Zgłaszać się mogą kandy
daci w wieku od 18 — 27 lat, którzy u- 
kończyli 6 klas szkoły powszechnej. 
Bliższych szczegółów w tej sprawie

OGŁOSZENIA DROBNE
HANDLOWE

STANISŁAW RATAJ —towary włó
kiennicze, przybory krawieckie, Po
znań, Stary Rynek 44, wejście od J1L 
Woźnej, telefon 42-56, 279z

razem 168 świń, 33 sztuki bydła, 
129 cieląt oraz parę owiec. Ogólna 
suma wagi zakupionego żywca wy
nosi 25.431 kg.

Jeżeli wszystkie punkty skupu bę 
dą mogły poszczycić się podobnymi 
Wynikami, to niedobór tłuszczu i 
mięsa szybko zostanie wyrównany.

lekarzom 
kowo po 
nie.

weterynarii przeszkolić dodat 
jednej osobie w każdej gmi- 

Od szczepień zostaną wyłączone 
miejscowości, w których znajdują się 
ogniska wspomnianych chorób Przeciw 
pomorowi kur zostanie użyta wypróbo
wana szczepionka indyjska.

Dokonane w ostatnich dniach prób
ne szczepienia w okolicach Poznania 
dały zadawalające wyniki.

Zamiast jelenia
zabił człowieka

(B) Na terenie leśnictwa Samita, na
leżącym do Nadleśnictwa Wronki, leś
niczy Franciszek Krysztek przez nieu
wagę zastrzelił robotnika leśnego, Bro
nisława Malujdę z Bucharzewa.

Tragiczny wypadek miał miejsce pod 
czas odbywającego sie odstrzału jeleni. 
Krysztek, doświadczony leśnik, zauwa
żył niewyraźną sylwetkę, poruszaj:!' ą 
się wśród zarośli. Błyskawicznie wy
strzelił. Celny strzał pozbawił życia nie 
winnego człowieka — ojca dwojga 
•■izieci. * *

przyniesie odpowiednie plony 
Stronnictwu. Tutaj macie 1 
wać się 3o przyszłych prac 
jakie spadną na wasze barki.

Doceniając znaczenie radia, jako łą
cznika ze światem, Zarząd Wojewódz
ki ofiarował świetlicy Koła Akademic
kiego piękny odbiornik radiowy.

można dowiedzieć się w Komendzie „S, 
P." w Zielonej Górze, ul. Widok 18.

**
(B) Kierownik szkoły powszechnej w 

Samołężu pod Wronkami bardzo dba o 
podniesienie poziomu kulturalnego mło
dzież® szkolnej. M. in. często urządza 

przedstawienia, na które uczęszcza gre
mialnie miejscowa ludność. Ostatnio 
uczniowie szkoły odegrali „.Tnrmarek
albo szlachcic mieszczaninem" Józefa 
Wybickiego.

Redakcja i Administracja: Po* 
zna A. ul. Dąbrowskiego 77. tel. 
Red. 90-40, nocny 45-09. Adm. 
93-94, ______________ _

CENNIK OGŁOSZEŃ: 
Ogłoszenia wymiarowe

(za 1 mm szer. 1 szpalty):
Tarpfa za mm w 

do 70 mm
71 — 120 mm

121 — 200 mm 
201 —300 mm 
ponad 300 mm 
Ogłoszenia „i 
zł 30.—. Poszukiwania pracy za 
wyraz zł 20.-. Za niedziele 
i święta — 30% dodatku; za układ 
tabelaryczny — 100% drożej; za 
miejsce zarezerwowane — 50/o 
drożej. _____ _______________
PRENUMERATA MIESIĘCZNA 
120 zł. Wpłacać na Konto PKO. 
Oddz. Poznań Nr V-5626 lub 
Bank Gosp. Spółdzielczego Od
dział Poznań Nr 690
WYDAWCA: Nacz. Kom. Wyk. 
Stronnictwa Ludowego. Odpowia
da za pismo Kolegium Red km-jne. 
Drukarnia Spółdz. Wyd „Wy
dawnictwo Ludowe" Warszawa. 

Skolimowska 5.

naszemu
przygoto-
i zadali,

, teMcie za tekstem nekr.

75.— 50.— 50.—
100.— 60.— 60.—
120.— 80.— 100.—
160.— 130— 140 —
220.— 180— 180.—

,drobne“ za wyraz
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Slr. 4 „WIELKOPOLSKI"



I
i

i

Witamina »U«
Niedawno została odkryta 

witamina „U", posiadająca du
żą wartość odżywczą dla ludzi 
i zwierząt.

Znajduje się ona we wszyst
kich jarzynach, a przede wszyst 
kim w kapuście. Jest również 
w świeżym mleku, w żółtku, w 
otrębach w lucernie, w oliwie, 
w oleju sojowym i w tłuszczu 
wątrobianym.

Witamina ta ginie w wysokiej 
temperaturze, więc nie należy 
gotować artykułów, które ją 
zawierają.

Tuk wygląda prymitywna, przy pomoc y koni prowadzona, uprawa roli...

i# urządzeń technicznych
na targowiskach i

Prowadzone prace nad przeorga
nizowaniem rynku mięsnego w Pol- 
sce i dostosowaniem go do nowe
go modelu gospodarczego zostały 
skierowane w kierunku koncentra
cji zbyt rosproszkowanej obecnie 
podaży rolnczej. Opracowywana 
sieć apartu wymiany zmierza do 
przSprowadzenia segregacji (selek
cji) targowisk i spędów pod wzglę 
dem ich znaczenia i roli gospodar
czej. Dąży się do wytypowania tar 
gowisk silnych, o szerszym zasięgu 
i znaczeniu gospodarczym i wyposa 
żsinia ich w niezbędne inwestycje. 
W miarę zmian strukturalnych na 
rynku mięsnym i koncentracji po
daży, należy liczyć się z dalszym za 
mieraniem targowisk słabszych i 
zmniejszaniem się ogólnej liczby 
punktów wymiany.

Punkty wymiany, targowiska i 
rzeźnie, które wyjdą zwycięsko z 
narzuconych lin przez życie, kształ 
tających się warunków gospodar
czych, musz*  być wyposażone i u- 
rządzone na takim poziomie, by 
mogły sprostać stawianym im zada
niom.

- - ■■ —-■■■ -—i—>«i » mil—u ntt; WMWWaUiaiMMBM—»—^—**—**—

Należy zapobiegać powstawaniu chorób
a nie dopiero ie seczjjć

Najgroźniejszą chorobą trzody 
chlewnej jest pomór Jego zarazki 
znajdują się w kale i moczu chorych 
zwierząt, skąd dostają się do przewo 
du pokarmowego świń zdrowych i po 
wodują zakażenie. Świnie chore przez 
cały czas trwania choroby są rozsad- i 
tukami zarazków Przy ostrym wystą
pieniu choroby świnie giną już po*  
kilku dniach.

Chore świnie mają silną biegunkę 
i odczuwają bój przy dotykaniu brzu-

Rok pracy Kołobrzegu
jako portu handlowego

W Kołobrzegu załadowano na sta
tek M/S „Westfart" 200-tysięczną to
nę węgla od czasu uruchomienia por
tu, tzn. od 23 marca 1948 r.

Zbliżają się roboty wiosenne 
czas przygotować się do nich

Łagodna zima pozwoliła sądzić, że 
będzie można bardzo wcześnie wios
ną wyjść w pole. Tymczasem marzec 
pokazał swoje. Znając jednak jego 
kaprysy, możemy spodziewać się dru-

w rzeźniach
Obecny stan rzeźni i targowisk 

pozostawia dużo do życzenia. Na 
targowiskach brak w wielu wypad
kach wag, stajni izolacyjnych dla 
chorych zwierząt, przynajmniej czę 
ściowego zabrukowania itp.

W rzeźniach nie ma niejednokrot 
nie najprymitywniejszych urządzeń, 
jakie są wymagane od rzeźni, a to 
urządzeń chłodniczych (wobec cze 
go mięso w niedojrzałym stanie do 
staje się do handlu), brak hal mięs 
nych, odpowiednio urządzonych 
szlam sarni kiszek, solami skór i in
nych tym podobnych urządzeń.

W prowadzonych pracach nad u- 
sprawnieniem obrotu żywcem i mię 
sem, zostały między innymi przewi
dziane w planie 6-letnim, pewne su 
my na zainstalowanie w rzeźniach 
i targowiskach takich urządzeń, ja
kie są potrzebne w nowoczesnych 
formach tego obrotu. Inwestycje te 
pozwolą na postawienie punktów 
wymiany na poziomie, gwarantują
cym stały i racjonalny rozwój obro 
tów na rynku mięsnym.

inż. Sz. S.

cha. Dość często przy pomorze wy
stępują na całym ciele czerwone pla
my. Z chwilą zaobserwowania cho
roby. należy bezzwłocznie odosobnić 
sztuki zdrowe i zgłosić wystąpienie 
choroby powiatowym lub rejonowym 
! ekarzom wteryńarii.

W okresie wzmożonej hodowli 
Świn, akcja szczepień ochronnych prze 
ciw pomorowi i różycy .posiada duże 
znaczenie. Szczepienia te uchronią 
pogłowie, od olbrzymich strat.

Winniśmy dbać o bezwzględną czy
stość chlewni, częste bielenie ścian 
i żłobów, niewpuszczanie obcych osób 
do chlewów, umieszczenie wyciera
czek nasyconych lizałem przy wejś
ciach do chlewów.

Naszym dążeniem jest wy-hodow. 
nie zdrowego materiału i uchronienie 
go od chorób zakaźnych. Zasadą ho
dowcy winno być zapobieganie cho
robom, a nie dopiero ich leczenie.

giej połowy ciepłej. W każdym ra*  i należą: sól 
zboża, oraz 
trzane.

zie w kwietniu na pewno, jeżeli nie 
w pierwszych dniach to przed 15, bę
dzie można rozpocząć prace wiosen
ne.

Dzieli nas zatem niespełna miesiąc 
od tego momentu i czas najwyższy 
przygotować się odpowiednio, aby 
później nic nie szwankowało lub cze
goś nie zabrakło. Wszystko, co ma 
być użyte do prac w polu, powinno 
być sprawdzone, opatrzone, a wtedy 
praca pójdzie sprawnie, szybko i do
brze.

MASZYNY I NARZĘDZIA

Pług, kultywator, brony, radio, siew 
nik, należy wyciągnąć ze szopy, spraw 
dzie, czy nie brakuje jakiej części lub 
nie trzeba jej wymienić, czy wszyst
ko podokręcane itd. Do pługa trzeba 
zaopatrzyć się zawczasu w zapasowe 
lemiesze, do kultywatora sprężyny 
(czy ostrza), brony poosinzyć. a kul- 
tywator i siewinski nasmarować i na
oliwić. Nie można zapomnieć o wo
zie, trzeba opatrzyć koła, nasmaro
wać osie i przygotować deski do wy
wożenia nawozu.

INWENTARZ

Wiosną jest w stajniach sporo na
wozu, trzeba więc otwierać okien
ka. Zwierzęta linieją, ażeby więc za
pobiec ocieraniu 6ię o ściany, trzeba 
j.e codizienie dobrze czesać zgrzebłem 
i szczotkować. Koniom poobcinać 
grzywy i ogony. Sprawdzić uprząż, 
czy wszystko w porządku, Zakupić ża 
paso-we postronki, nasmarować uprząż 
oliwą, aby uchronić ją przed pęka
niem pod działaniem deszczu i słoń
ca. Konie trzeba przekuć na lato.

NASIONA

Po ustaniu mrozów, odkryć wietrz- 
niki w kopcach, gdyż ziemniaki mo
gą zaparować i zepsuć się. Do sadze
nia najlepiej nadają się średnie. Du
że bulwy można krajać. Po krajaniu 
muszą obeschnąć przez kilka dnu, do
piero można je 6adtzić. Na wczesne 
sadzić w cichym miejscu na początku 
kwietnia, używając do tego wczesnej 
odmiany, z wyrośniętymi kłami. Je
den gatunek nie powinien być sadzo
ny przez kilka lat na tej samej zie
mi. Trzeba stosować wymianę u są
siadów, lub w majątkach nasiennych.

Przygotować do siewu owies, jęcz
mień, strączkowe, koniczynę, rzepak 
i inne nasiona. Zboża 6iewne trzeba 
przemłynlkować i zabej.cować, by za
bezpieczyć przed psuciem j robakami. 
Zaopatrzyć 6ię w nasiona ogrodowe 
i warzywne, aby w porze robót były 
na miejscu.

NAWOZY SZTUCZNE

Muszą być gotowe, aby po wyjściu 
w pole rozsiewać je. Zaopatrzyć się 
w me zależnie od gleby i uprawia
nych roślin. Do najpotrzebniejszych 

popasowa pod kartofle 
aeotniak i nawozy sale-

SADY

tylko zniknie śnieg, należy 
drzewa ze 6łomy, rozgarnąć

nie

Skoro 
odwinąć 
wokół pnia ziemię, nalepiać na pńiach 
pod koroną plastry na robactwo. Pil
nie baczyć, czy nie rozwijają się ro
baki, obierać je z drzew i przygoto
wać się wiosennego pryskania.

POMOC SĄSIEDZKA

W ogólnych przygotowaniach
należy myśleć tylko o sobie, ale tnze- 
ba zatroszczyć się także o sąsiadów, 
czy są w stanie przygotować się do 
prac wiosennych. Jednemu brak ko
nia, drugiemu nasion siewnych, narzę. 
dzi itd W tych wypadkach musi je
den drugiemu przyjść z pomocą, aby 
wszystko dobrze i na czas zrobić, 
gdyż plon, który sie zbiorze, będzie 
dobrem nie tylko jego, ale całego 
narodu. E. M.

HODOWLA ŚWIŃ m
Żywienie i pielęgnacja warchlaków

Prosięta odsądzone od matki, nazy
wamy warchlakami. W locie wypę
dzamy je na pastwiska lub na okól
niki, uzupełniając im paszę zieloną 
dodatkiem: 1 kg śruty zbożowej., naj
lepiej mieszanej (owies, jęczmień, ży
to) lub 3 —5 kg parowanych ziem
niaków (na dobę i sztukę).

Pasze objętościowe: ziemniaki, bu
raki pastewne, chwasty (lebioda, po
krzywa, liście z buraków cukrowych, 
liście żywokostu) j zielonki pastew
ne, etiakomiecie rozpychają brzuch
i jelita, przygotowując warchlaki do 
tuczu. U sztuk, przeznaczonych na 
tucz bekonowy, zbyt szeroki i obwi- 
Gły brzuch jest wadą. Należy im więc 
zmniejszyć ilość paszy objętościowej, 
uzupełniając potrzeby paszą' treści
wą (śrutą). W jesieni i w zimie naj
lepiej- jest zadawać warchlakom bu
raki pastewne i marchew pastewną 
z plewami seradelowymi lub koniczy
nowymi. W jesieni można dodawać 
świeże liście buraczane. Ponadto da- 
jemy 1 — 1 i pół kg pasizy treściwej.
ii — 2 litrów chudego mleka albo 
maślanlki — na sztukę.

Paszę treściwą można zastąpić ziem 
niakanui, dając na jediną jej część 
cztery części ziemniaków, które na-'' 
leży dawać parowane lub gotowane, 
zmieszane z wyżej podanymi paszami.

Paszę należy dawać w formie gę
stej .papki, po uprzednim napojeniu 
warchlaków czystą, odsiałą wodą.

Korytka na paszę i wodę muszą 
być czyste.

Należy pamiętać o dawaniu war
chlakom potrzebnych im ilości soli mi 
neralnych, zwłaszcza węglanu wapna

Krowa bez rogów 
jest łagodniejsza 
i daje więcej mleka

Można w bardzo łatwy spo
sób zapobiec rośnięciu rogów 
u bydła.

W tym celu należy dwudnio
wemu cielęciu wystrzyc krótko 
sierść w miejscach, gdzie mają 
wyrosnąć rogi. Następnie trzeba 
potrzeć sodą kaustyczną, umo
czoną w wodzie, czarne guzki 
znajdujące się w wystrzyżonycb 
miejscach, będące początkiem 
rogów.

Zabieg tern stosujemy dla pev 
ności kilkakrotnie z kilkusekun 
dowymi przerwami.

Podobnież krowy nie posiada 
jące rogów mają łagodniejszy 
charakter, nie bodą i nawet da**  
ją więcej mleka. M. L.

Gospoda mleczna
w Zabrzu

(Ch) Na Śląsku otwierane są 
obecnie gospody mleczne. Jedną 
z pierwszych takich placówek o 
twarto w Zabrzu. Szczególny na
cisk położono na konsumeję mle
ka we wszystkich postaciach. No
wa placówka cieszy się powodze
niem ludności pracującej.

lub kredy. Dobrze jest dawać wę
giel drzewny, przyprószony zlasowa- 
nym wapnem. Można też zadawać 
mieszankę mineralną, złożoną z 25 
litrów miałko utłuczonego węgla 
drzewnego, 1 kg wapna gaszonego. 
1 kg siarczanu żelaza, pół kg siarcza
nu miedzi i i kg soli bydlęcej. Wap
no, sól i siarczan żelaza, należy zmie
szać osobno, a następnie rozmieszać 
je zmiąłem węglowym. Mieszankę u- 
stawia się w skrzynce, skąd świnie 
chętnie ją biorą w miarę odczuwanie 
potrzeby. Mieszanka ta chroni je od 
zaburzeń przewodu pokarmowego.

Warchlakom trzeba zadawać paszę 
3 razy dziennie po uprzednim napo
jeniu czystą wodą. Przyrost źywęj wa 
gi powinien wynosić od 300 — 400 
gramów dziennie.

Po skończeniu odpasu, a conaj- 
mniej przed następnym, wszelkie reszt 
ki .paszy powinny być z koryt staran
nie usunięte, a koryta wymyte i przy
najmniej raz na tydzień wyszorowane 
wodą z rozcieńczanym wapnem.

Ważnym jest w rozwoju warchla
ków ruch. Zwiększa on ich apetyt 
przyśpiesza i wzmacnia krążenie krwi 
pogłębia oddech j reguluje oddawa
nie kału.

W końcowym okresie chowu war
chlaków decydujemy o dalszych ich 
losach. Sposób żywienia zmienia aię 
po osiągnięciu 50 kg żywej wagi. Od 
tej chwili żywi się inaczej warchlaki 
przeznaczone na knurki i maciorki, 
inaczej zaś na tucz wczesno - mięs
ny, bekonowy, tłusto . mięsny i sło
ninowy.

Mgr inż, J, Krautforst



Kongresowy Czyn młodzieży
EBekirsgB skucia sjsjss: Janki i Wypady

W Jankach i Wypędach dziś wiel 
ka uroczystość — zakończenie elek
tryfikacji obydwóch tych wsi. Po 
raz pierwszy zabłysło przed chwilą 
W tutejszych zabudowaniach elek
tryczne światło.

Dwie, z daleka ode wsi stojące 
zagrody, Zygmunta Hassa i Marian 
ny Golbiny, nie zostały zelektryfi
kowane.

— Bo nie starczyło siły, żeby do
prowadzić do nich linię — opO'wia 
da stary, wąsaty gospodarz z Wy- 
pędów, Kaczorowski. daleko są. 
Bez mała kilometr drogi.

— Eh tam, nie ma i o czym gadać 
— macha ręką starszy, w maciejów 
kę ubrany chłop — są tacy, co we 
Wsi mieszkają, a nie założyli świa
tła!

:— Jakże to?
— A no tak! Gdzie baba rządzi, 

tam diabeł błądzi. Pietrek Ryczy- 
wolski z końca, niegłupi chłop, ale 
baby usłuchał, i teraz nie ma świa
tła;

Zaciekawia nas ta historia, więc 
idziemy do „Pietrzaka11. Obejście 
jak się patrzy. Murowany dom, po
dwójna piwnica, brukowane po
dwórko. Dwóch synów uczy się 
przy stole. Radio gra.

— A dyć bym chciał mieć świa
tło, ino nie dałem rady. Przez całe 
życie tego pragnąłem! — tłumaczy 
prawie z płaczem chłop.

Z kąta spogląda na nas podejrz
liwym, złym wzrokiem, może 50- 
letnia kobieta, jego żona.

— Ziemniaki mi wymokły, stawia 
łem się — ciągnie dalej. — Potem 
przecie się zgodziłem, ale chcieli, 
bym zapłacił karę. No i nie mo
głem.

Nie tylko Ryczywolski, bo i jego 
sąjs.ad, Daszkowski, też właściciel 
7-iickfarowego gospodarstwa, nie 
przystąpił do elektryfikacji.

— Ma ośmioro dzieci i budował 
sie także — wyjaśnia jeden z człon
ków Komitetu Elektryfikacji Wsi.

— Piętnaście lat się szykował do 
tej budowy — dodaje stara, poma-r

nie

coś
za-

szczona babina — naprawdę 
mógł.

— Ale z tym Pietrzkiem, to 
nie w porządku, prawda? — 
czynamy dopytywać.

— Nie chciał, jucha, i tyła. Kom 
binator. Myślał, że ua gotowe przyj 
dzie.

Coraz więcej chłopów zbiera się 
koło nas. Słuchają.

— Baba wszystkiemu winna. Jej 
słucha.

— To czemu taki głupi?
Za mało mamy czasu, by zbadać, 

jak wygląda sprawa. Fakt, że Pie- 
trek nie przystąpił do elektryfikacji. 
A można było w porozumieniu z 
gromadą zrobić wszystko. Musiał- 
by złożyć tylko 14 tys. złotych i do 
dać trochę robocizny. Taka na przy 
kład Anna Ślińska, wdowa, bez rę
ki, posiadająca trzy hektary gruntu 
i kilkoro dzieci, dopiero wczoraj 
przyniosła przypadającą na nią su
mę. Gromada nie wzięła od niej pie 
niędzy. Za darmo otrzymała świa
tło.

Spotykamy inicjatora tej imprezy, 
członka warszawskiego Koła ZMP 
„Ochota11 Zdzisława Steinbocka.

— Myśmy 'zaczęli tę robotę — 
opowiada nam — jako Czyn Kon
gresowy młodzieży. Początkowo 
szło ciężko. Ale poszło. Pomagało 
nam w tym cały czas wojsko, pra
cowali chłopi. Napracowaliśmy się, 
ale jesteśmy zadowoleni.

Faktycznie, kolego Stejnbock, 
Wasz młodzieżowy Czyn Kongreso 
Wy — elektryfikacja wsi: Janki i 
Wypędy, zasługuje na specjalne u- 
znanie. E. F.

Pomyślny przebieg
kontraktacji w Krakowskiem

Meldunki nadchodzące z poszczegól
nych powiatów o przebiegu kontrakta
cji trzody chlewnej świadczą o pomyśl
nym przebiegu akcji „H” w woj. kra
kowskim. Do dnia 8 bm. zakońtrakto- 
wano już ponad 41 tys. sztuk trzody 
chlewnej, co stanowi z górą 70 proc, 
zaplanowanej ilości.

Powiat brzeski wykonał już ponad 
120 proc, planu. W powiecie tarnow
skim na 3.600 zaplanowanych sztuk roi 
nicy zakontraktowali już 4.200. Rów
nież powiat dąbrowsko - tarnowski zna
cznie przekroczył plan.

Umacnianie zagrożonych podmyciem
odcinków naszego Wybrzeża

(ś) Na wszystkich najhardziej za 
grożonych odcinkach naszego Wy
brzeża, podmytych i poniszczonych, 
na skutek minionej w ub. tygodniu 
nawałnicy sztormowej, prowadzo
ne są obecnie energiczne roboty za
bezpieczające.

Pod wsią Karwią, leżącą w de
presji — a chronioną tylko przez 
niski wał wydm, wybudowano już 
350 m kosztownej opaski faszyno- 
wo - kamiennej; pozostaje jeszcze 
do wykonania 450 m opaski.

W Gdyni rozpoczęto prace, nad 
naprawą nabrzeża szwedzkiego, sil 
nie uszkodzonego. Równocześnie o-

trzymuje zabezpieczenie odcinek 
Wybrzeża, pod Gdańskiem, w oko
licy Górek Wschodlnich. Na półwy
spie Helskim podjęte zostały prace 
przygotowawcze do budowy wału 
betonowego długości 3 km od Wła 
dysławowa, aż pod osadę rybacką 
Chałupy. Poza tym w stadium bu
dowy są palisady i opaski faszyno- 
wo-kamierine.

3 rekordy Polski w pływaniu
Na międzyklubowych zawodach pły

wackich w Poznaniu, rozegranych po
między lokalnymi rywalami Sanem i 
Wartą padły 3 rekordy Polski i jeden 
rekord okręgu. Ciehoński (Warta) po
bił rekord Polski na 100 m stylem kla
sycznym o 0,7 sek., uzyskując czas 1:16,2 
min. Następne dwa rekordy padły w 
sztafetach. Sztafeta żeńska Sanu cza
sem 3:21,5, ustanowiła nowy rekord Pol 
ski w biegu 5 \ 50 m st. dowolnym, 
a sztafeta męska Warty czasem 5 min. 
19 sek. nowy rekord w biegu 10 \ 50 
m st. dowolnym.

W ogólnej punktacji zwyciężył San 
98:94.

V
Rozegrany we Wrocławiu mecz pły

wacki Wrocław — Kraków zakończył 
się minimalnym, zwycięstwem gospoda
rzy w stos. 107:106. Na zawodacli tych 
padły trzy rekordy okręgowe Dolnego 
Śląska.

WARSZAWA — PRAGA 3:2

Drugi występ naszych siatkarek w 
Czechosłowacji zakończył się ich cięż
ko wywalczonym zwycięstwem nad re
prezentacją Pragi w stos. 3:2 (15:2,
13:15, 12:15, 15:10, 16:14). Najlepszą w 
naszym zespole była Wojewódzka.

ł*
*

Międzypaństwowy mecz gimnastycz
ny kobiet Polska — CSR zakończył się 
nieznacznym zwycięstwem gości 
422,5:406,6 p. Polki nawiązały z Czesz- 
kami równorzędną walkę, choć te ostat 
nie są mistrzyniami olimpijskimi. Po
ziom zawodów był b. wysoki. Z Polek 
najlepiej spisały się Rakoczy i Kur- 
kówna.

*
Drużynowe mistrzostwa Polski w 

szermierce, rozegrane w Gliwicach, zo- 
s_tały zakończone. Wyniki: szabla: 1) 
Pogoń (Katowice), 2) Legia (W-wa).

Biuro projektów Budownictwa Morskiego
utworzone w Gdańsku

tych zespołów zakończyło się 
8:8, przy równej ilości tra- 

Pogoń zdobyła tytuł dzię-

Spotkanie 
wynikiem 
fień 59:59. 
ki temu, iż w innych spotkaniach uzy
skała o 2 zwycięstwa więcej. Floret: 
1) Budowlani (Kraków), 2) AZS (Wro
cław). Walki w szpadzie nie odbyły się.

ZE ŚWIATA
W Pradze bawiła reprezentacja ho

kejowa Szwecji, która rozegrała 2 spot
kania z reprezentacją CSR. Pierwszy 
mecz zakończył się wynikiem 6:6, w 
drugim zwyciężyli po b. zażartej wal
ce Czesi w stos. 3:2 (1:1, 1:1, 1:0).

*.

mecz piłki nożnej 
rozegrany w Am- 
się wynikiem 3:3

>5 « 
Ss

Międzypaństwowy 
Holandia — Belgia, 
sterdamie zakończył 
(0:2).

❖
Międzynarodowe mistrzostwo Egiptu 

w.tenisie zdobył Amerykanin Parker- 
Pajkowski, bijąc w finale swego roda
ka Patty w stos. 6:2, 9:7, 8:6.

1000 ha łqk 
wypłynie spod Łyny

Jesienią ubiegłego roku rozpoczęto 
prace przy pogłębianiu rzeki Łyny. W 
wyniku tych prac poziom wody w rze
ce obniżył się o 60 cm, przez co odwod

niono około 500
Oczyszczanie dna rzeki będzie nadal 

kontynuowane, 
jest odwodnienie dalszych 500 ha łąk, 
położonych wzdłuż biegu rzeki, od Ol
sztyna do Rusi.

Ogólny koszt tych robót wynosić bę
dzie 8 mil. zł.

ha łąk.

a ostatecznym celem

Pierwsze trektorzystki
w okręgu gdańskim

W ośrodku szkoleniowym Technicz
nej Obsługi Rolnictwa w Lęborku prze 
szkolono dotychczas 692 traktorzystów, 
w tej liczbie 3 kobiety — pierwsze tra- 
ktorżystki w okręgu gdańskim.

TA3FLA WYSHA1YCH 55 LOTERII
3-ci dzień ciągnienia lll-e klasy

71007.

200.090 zl padła na

nr

nr 50232 772 51698 730
I

po 100.006 zł padły
18043 

81709.

nr nr
18212
68157

5761 11594 1C425
52621 66995 75321

na

Wygrane po 500.006 zł padły na 
40183 54671

Wygrana
9215.

Wygrane 
nr nr: 937 
23123 42829

Wygrane po 40.000 padły na 
1562 1591 2844 3210 11935
53516 57541 57856 58056 66996 
75463 76881 80596 89693.

Wygrane po 16.000 padły na 
3363 5426 9503 9931 10719 15297 
16718 
21195 
36142 
70327 
89873

Wygrane po 8.000 padły na
1043 2110 4688 6378 8038 8712 
9680 11267 12098
13666 
32451 
43953 
50205 
54907 
61991 
67089 
72059 
79621 
91288 
94155.

17191
22400 
43680 
73217 
90521

61217
25009
43839 
76542 
94489.

18060
27673 27833
44835 50413
81430 81462

nr nr
16062
ŻUbiti

28993
53050
85991

nr nr

44257 616 938 45169 335 573 772 46085
564 47274 869 972 48037 431 967 49075 
276 879 886
52044 618 882 53182 241 335 346 397

987 54194 542 846 855 55050 238
611 628 729 56341 364 456 57049
338 917 58023 065 294 310 495

821 59325 459 880 60342 796 61848 
62253 387 765 63759 825 64182 
645 862 991 65464 739 66654
834 970 67051 130 68258

(ś) W Gdańsku zostało utworzone 
Państwowe Biu.ro Projektów Budow
nictwa Morskiego, jako centralna in
stytucja projektodawcza przy Min. 
Żeglugi. Zadaniem jej jest opracowy
wanie projektów rozbudowy portów 
oraz wszelkich inwestycji portowych, 
jak nabrzeża, magazyny, urządzenia 
energetyczne, instalacje wodociągo-

wo . kanalizacyjne, komunikacja iltp.
Utworzenie tego Biuta wiąże etę 

ściśle z przygotowaniami do • reali
zacji planu 6-letniego, który przewi
duje przebudową portów w ramach 
ogólnych założeń gospodarczych. In
westycje przewidywane na okres 
1950 — 1956 będą obejmowały dalszą 
rozbudowę portów i ich moderniza
cję.

Kobiety wieiskię 
z Olsztyńskiego 
w uzdrowiskach państwowych

W styczniu i lutym br. Związek Sa
mopomocy Chłopskiej w Olsztynie wy
słał z woj. olsztyńskiego na bezpłatne 
leczenie do uzdrowisk państwowych 58 

osób, w tym 35 kobiet.

____________________ •____________________________________________ —

590
511
689
970

714
667
592
878
980

16050 
35544 
43961 
50443 
55131 
65173
69'084
73255 
84890 
91324

21668 
36019 
45151 
52037
56863
65302
70118
74940 
85984 
91562

12143 
21732 
36324 
45660 
53312 
59959 
66410 
7'1560 
75982 
86126 
91598

12861
24711
41268
46621 

'53885 
61537
66976
< 1802

77624
86830
93161

488
350
234
505
982
626
819
69246 330 70088 112 181 357
71077 096 697 72238 470 665
73234 266 969 982 74675 837
75 529 76198 348 405 656 737 77263 
432 974
80105
82176
591
88619
822.

Dalszy ciąg wygranych po 1.000 zł.
30098 119 294 345 410 6 646 85 706 60 
808
430
511
125

78076 176 738 79241
421 474 827 984 81528 505
83135 917 84150 230 85297
86199 578 87129 197 513

90299 91495 93342 923 94100

929
837
554
663

Przez pomoc
do zaspokojenia

Rybołówstwo morskie ma donio
słe znaczenie zaopatrzeniu żyw 
nościowym kraju. Rok ubiegły nie 
był obfity, w rybę; złowiono ogółem 
48 tys. ton. Ale nie tylko urodzaj763 

9349 
13325 
25875 
43031 
49609 
54339 
61606 
671246 
71818 
79470 
87494 
93946

Wygrane po 4.000 zl padły na nr 
nr: 147 168 723 861 1272 2759 3638 
740 841 4313 683 764 901 5082 “ 
6752 7465 749 8099 329 397 489 
9081 261 10144 336 393 414 565 
638 820 1158 0586 833 12837 13098 
494 497 14114 259 603 860 16174 
17289 817 18364 19480 20171 224 
21318 446 565 22422 544 685 884 23080 

24076 957 25176 230 700 783 813 
989 28387 563 666 710 995 29630 
879 31318 786 33692 843 34030 
35044 378 573 36696 37039 38267 
38323 40576 620 709 41095 201 
884 42160 166 606 718 778 826

948
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264
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646

28 31013 14 21 72 114 33 74 326
97 500 758 818 32103 99 250 68
7 685 732 82 807 89 901 48 33005
81 9 279 301 52 9 82 480 576 604

78 860 908 32 34157 73 88 239 90 519
730 49 63 805 82 35001 89 119 24 273
385 .403 598 747 826 939 63 36039 48
102 341 472 760 94 830 72 941 69 77
93 370003 11 89 246 532 53 647 883 93
38029 86 98 145 75 86 257 311 4 5 509
468 75 702 23 39 65 834 986 39017 73
195 202 37 99 517 600 38 794 851 943 
40035 44 130 246 89 96 443 64 71 93
544 721 62 826 42 49 936 61 41011 52 
128
530
126
705
422

68
32
36
67

73 37 234 367 82 95 415 32 40
75 614 50 737 51 820 996 42030
255 71 324 43 573 52 95 684

889 43009 34 195 255 71 98 370
507 26 748 80 875 968 44068 137

43 71 200 91 331 74 87 409 43
816 24 51 45030 31 53 109 39
311 92 568 98 609 721 35 36 
46083
68 78
69 81
45 95

612 39
93 217
84 888
73 609205 30 93 97 312 442 530

740 57 817 18 59 955 69 91 41048
231 55 76 354 443 543 47 723
815 919 50 55 56 48020 47 172

Dalszy ciąg wygranych podany będzie jutro
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5.20
6.30
8.05
8.55
9.15
9.30

7.00 WiadomoSci. 8.00 Wiad.
8.30 „Daleko od Moskwy".

9.00 „OpowieSć o Chopinie”.

CZWARTEK, 17 MARCA
5.10 Sygnał czasu. 5.15 WiadomoSci. 

Koncert. 6.00 Gimn. 6.10 Dziennik. 
Muz.
Muz. 
Muz.
Informacje. 9.20 Skrzynka PCK. 
Wszechnica. 11.40 Aud. dla przed

szkoli. 11.50 Muz. rozryw. 12.20 Koncert 
solistów. 12.45 Aud. dla wsi. 15.25 Kro
nika. 15.30 „Mówimy ze sobą" — dla 
dzieci. 15.50 Muz. 16.00 Dziennik. 16.15 
„Archipelag ludzi odzyskanych". 16.35 
Pog. naukowa. 16.45 Modest Mussorg- 
ski. 17.Ś0 Poradnik językowy. 17.45 
Dziennik. 18.00 Wszechnica. 18.30 „Na 
muzycznej fali". 19.00 Rozmowa „Kwia 
ty polskie" — Tuwima. 19.15 Koncert 
Roku Chopinowskiego. 20.00 Dziennik. 
21.45 Montaż „Pary*  we krwi". 22.45 
Muz.
mus.

23.00 Ost. wiad. 28.10 Aud. «Ł- 
SergiuM Rachmaninow.

dla rybaków morskich
naszych apetytów na ryby
na ryby miał wpływ ua wysokość 
połowów-

Poważnym powodem, który 
wstrzymywał rybaków od wykonzy 
stania pełnych możliwości połowo
wych, był Wadliwy system opodat
kowania, polegający na:

a) progresji; (im więcej rybak ło 
wił, tym większy płacił podatek) i

b) traktowaniu rybaków - robot
ników, jako przedsiębiorców.

Uchwała Rady Ministrów z dnia
8 marca hr. znosi dotychczasowe 
formy opodatkowania i wprowadza 
W róbołówstwie morskim system 
planowania połowów- Każdy kuter 
— zależnie od jego jakości, od wy
posażenia w sprzęt rybacki i odle
głości portu macierzystego od ło
wiska — ma ustalony rocfzny plan 
połowów i związany z tym ryczałt 
podatkowy. Jeśli plan połowu zo
stanie przekroczony, to obniża się 
procent opodatkowania. Członko
wie załóg są traktowani, jako robot 
nicy i płatą podatek od uposażeń, 
nie zaś od wysokości połowów. Za 
podwyższenie wydajności pracy bę 
dą stosowane premie i ulgi podat
ków*.

Ujemnie wpływał również na 
wysokość połowów zły stan tech
niczny kutrów i łodzi oraz niedo
stateczna liczba wykwalifikowa
nych rybaków- Dążąc do Usunięcia 
tych bolączek, uchwała przewiduje 
znaczne sumy pieniężne na rozwój 
rybołówstwa zarówno prywatnego, 
jak spółdzielczego i państwowego 
oraz reguluje tytuły własnościowe 
sprzętu rybackiego.

Pomoc dla rybaków W organizo
waniu połowów filotyllowych bę
dzie się przejawiała w organizowa
niu połowów próbnych i badaniu 
łowisk na obszarach dotychczas nie 
eksploatowanych. Rybacy łodziowi 
będą zaopatrywani w sprzęt i przy
nętę. Związki zawodowe i zrzesze
nia rybackie maiją zapewnioną po
moc i opiekę ze strony państwa.

Dzięki temu rybacy mogli pod
wyższyć plan połowów na rok bie
żący do 60.000 ton i obiecują ten 
plan przekroczyć, co w znacznej 
mięrze przyczyni się do zwiększenia 
spożyci*  ryb i usunięcia braków "W 
sklepach Centrali Rybnej. (Kab)


